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Pondělí 22. srpna -  sobota 27. srpna, nám. Přemysla Otakara II.

TÝDEN HUDBY 2016 & EKOMPILACE 
17. ročník hudebního festivalu / vstup zdarma

pondělí / 22. 8. 
19.00 Los Hongos
20.30 TIMUDEJ

úterý / 23. 8. 
19.00 Kamarádi
20.30 NEZMAŘI

středa / 24. 8. 
19.00 Neeasi

20.30 O5 & RADEČEK

čtvrtek / 25. 8. 
19.00 The Complication
20.30 KRUCIPÜSK

pátek / 26. 8. 
19:00 Citizen37

20.10 Stepující Samožrout
21.30 AC/DC CZECH REVIVAL

sobota / 27. 8.
EKOMPILACE
16:00 David Stypka & Bandjeez, 17:30 Zrní,19:00 Ben Dover, 

20:30 No Distance Paradise, 22:00 TATA BOJS

pořádá: hlavní partneři: 

Změna programu vyhrazena. Uvedené časy jsou orientační.
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Po celou letní sezonu si můžete v Turistickém informačním centru 
ve vstupní hale Muzea českého karosářství na náměstí Přemysla 
Otakara II. ve Vysokém Mýtě prohlédnout kreslené vtipy vyso-
komýtského kreslíře Marka Simona. Tak jako se výstava jmenuje 
S úsměvem, je veden i tento prázdninový rozhovor.
 
Marku, kdy jste začal kreslit? Máte nějaké umělecké vzdělání?

Jestli se ptáte obecně, tak tužku jsem v ruce držel odmalička. 
Díky tomu jsem dokonce utrpěl pracovní úraz, když jsem si ji 
zapíchl těsně nad oko. Běžel jsem s ní v ruce a upadl na ni. Žádný 
výtvarný kroužek jsem nikdy nenavštěvoval a umělecké vzdělání 
mě také minulo. První opravdové vtipy jsem začal kreslit na vyso-

ké škole ve Zlíně. Nedaleko odtud, ve Vizovicích, sídlila redakce tehdy populárních Trnek 
Brnek. Už ani nevím, jak se to stalo, prostě jsem se tam jednoho dne vydal a tím to začalo.
 
Kdy a kde vyšel tiskem váš první vtip?

Když budu počítat jen zavedené tištěné tituly, tak to bylo někdy v roce 2000 právě v Trnkách 
Brnkách. Dokonce je k vidění na výstavě ve vysokomýtském Muzeu českého karosářství. 
Byla to taková prostoduchá ledabyle nakreslená prvotina, ale lidem se pořád líbí.
 
Kolik jste jich do dnešního dne publikoval?

To netuším. Řádově stovky.
 
Kreslíte pouze vtipy nebo se pouštíte i do jiných věcí? Co kdybych si od vás třeba 

chtěla nechat namalovat portrét?

Poslal bych vás... za někým, kdo to umí líp. Kreslím i omalovánky, pexesa, webové stránky 
atd. ale portréty ne. To je jiná disciplína.
 
Máte hodně zakázek? Přibyly třeba po té, když jste byl 

vyhlášen Kreslířem roku 2015?

Na nedostatek zakázek si nemůžu stěžovat, od září do prosince, 
kdy je sezona novoročenek, je dokonce musím i odmítat. Tedy, 
ne že by jich bylo zase tolik, ale kreslím jen ve volném čase po 
večerech a také už nechci kreslit všechno a vybírám si. Ocenění 
od České unie karikaturistů na zakázky velký vliv nemělo. 
Myslím, že nikdo z mých zákazníků o něm ani neví. Ale dostal 
jsem se do širšího povědomí a i díky němu si tady teď povídáme.
 
Kolik výtvarníků soutěží každoročně v rámci České unie 

karikaturistů o titul nejlepšího autora?

Je to dlouhodobě asi 60 kreslířů.
 

Rozhovor měsíce
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Dá se kresleným humorem uživit?

Pokud se chcete uživit jen kreslením pro noviny, tak musíte patřit mezi elitu. Jenže pokud 
budete patřit mezi elitu v jakémkoli jiném oboru, uživíte se daleko lépe. Jinak samozřejmě 
můžete začít kreslit komerční zakázky, přání k narozeninám, potisky na hrníčky a na živobytí 
si také vyděláte, ale to mě neláká.

Vy máte zaměstnání na plný úvazek, nedávno narozeného syna, kolik času vám zbývá 

na kreslení?

Málo. S příchodem miminka jsem na nějaký čas přestal kreslit úplně. Stíhal jsem jen plnit 
závazky vůči novinám. Většinou kreslím, jen když usne. Průběžně se mi daří hledat další sku-
linky na kreslení, ale potomek to úspěšně kompenzuje tím, že spí čím dál míň. Devastující 
účinek má i na můj atelier. Zatímco dříve jsem si zabral stůl v kuchyni, nyní tam je váha, 
přebalovací pult a krabička s plínami a Bepanthenem. Takže jsem vyklidil pozice a kreslím 
na stolku v obýváku, který není o moc větší než papír A4.
 
Jste v tom disciplinovaný, že třeba každý den hodinu strávíte kreslením?

Potíž je v tom, že kreslení a vymýšlení nejde jen tak naplánovat, takže o disciplíně nemůže 
být řeč. Prostě tak nějak stíhám, co je třeba. Kdybych se mohl kreslení věnovat na plný úva-
zek, mohl bych být nejspíš profesně o trochu dál, dělat zajímavější, větší a promyšlenější 
věci. Ale já jsem trpělivý a zatím se mi daří i s omezenými možnostmi udělat každý rok něco 
nového.
 
Nejtěžší na vtipu je najít nápad, máte nějakou metodu, místo nebo zaručený způsob, 

jak hledáte inspiraci?

Slyšel jsem o spoustě zaručených způsobů, někdo navštěvuje i kurzy kreativity. Někdo si 
dá pivo nebo si pustí hudbu. Já nic podobného nedělám. Já to dělám tak, že si do pravé 
ruky vezmu tužku, do levé poznámkový blok, nebo jakýkoli jiný papír, a prostě se zamyslím.
 

Kreslené vtipy Marka Simona umí rozesmát i za hranicemi. Jedno z ocenění získal např. v Turecku. 
Foto: archiv M. Simona.
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Vaše vtipy nejsou zpravidla prvoplánové, člověk v nich najde většinou i nějaký pod-

text, hlubší myšlenku... Jak dlouho vám trvá, než takový vtip vymyslíte a pak než ho 

ztvárníte?

Nápad může přijít za pár vteřin (velice výjimečně) a někdy nepřijde nikdy (bohužel ne až tak 
výjimečně). Nebo nápady přijdou, ale raději je zavrhnu, protože mi přijdou blbé nebo nevy-
jadřují to, co chci. Což je můj věčný problém, málokdy jsem s výsledkem úplně spokojený. 
Mám nějakou představu, ale když ji dávám konkrétní podobu, tak to pořád není ono. Ale 
zase bych ty myšlenky a podtexty nepřeceňoval. Někdy jde prostě jen o legraci.  
 
Jaká knížka, film, člověk... vás spolehlivě rozesměje?

Je toho spousta. Z těch dlouhodobějších třeba Cimrmani, filmy Svěrák - Smoljak, Jistě, 
pane ministře (kniha i původní seriál), první dvě tři série Big Bang Theory (ne česká verze), 
Monty Python. Nejsem jejich znalec, ale třeba scéna World's Funniest Joke mě rozesměje 
spolehlivě.
 
Kromě toho, že vtipy kreslíte, umíte je i vyprávět? Řeknete nám nějaký na závěr 

našeho rozhovoru?

Neřeknu, neumím, nepamatuju si je. Navíc by to určitě bylo něco nekorektního a nepubli-
kovatelného.

Děkuji za rozhovor.

 Rozhovor vedla Iveta Danko.
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Vitrinka

V rubrice Vitrinka letos představujeme vysokomýtské kapely a hudební uskupení. Hrají rozdílné 
žánry, mají odlišné věkové složení jak muzikantů, tak i posluchačů, ale každopádně dokáží díky 
muzice zvednout náladu, pobavit a potěšit.

POPROCKOVÁ KAPELA W. A. F.
Narozena: rok 2007 na školní akademii
Aktuální složení: Martin Hájek – zpěv, Jakub Klement – zpěv a kytara, Martin Bureš – zpěv 
a kytara, Michal Kučný – basová kytara, Vojtěch Zerzán – bicí
Největší úspěchy: vítězství v soutěži S námi na to máš v roce 2012

VYPADAJÍ DOBŘE – ŘEKL FACEBOOK.

A HRAJÍ JEŠTĚ LÉPE – DODALA POROTA
Když se přihlásíte jako skupina do hudební soutěže, měli byste umět dobře hrát. Ale komu 
se podaří zúčastnit se soutěže, kam se nedostanete kvůli hudbě, ale kvůli tomu, jak dobře 
vypadáte, a pak tu soutěž stejně vyhrajete!? Odpověď je jednoduchá: poprocková kapela 
W. A. F. z Vysokého Mýta to zvládla! Mladé muže Vojtěcha Zerzána a Jakuba Klementa tahle 
historka dodneška vyloženě baví. „Celá akce se konala v pražské Lucerně, pět kapel se tam 
dostalo na poslech. To znamená, že poslali svoje nahrávky a pořadatel si je podle toho 
vybral. Šestým účastníkem jsme se stali my, protože jsme získali nejvíc lajků na facebooku.“
A pak už je to jako z pohádky. W. A. F. dorazili, zahráli podobně jako ostatní kapely čtyři 
písničky, vyhráli. Takže kromě vzhledu je evidentně zdobí i hudební um...
Dohromady se dali už před lety jako žáci na školní akademii. Původní sestava se přece 
jen drobně změnila, například z ní vypadly dívky, které s kapelou zpívaly. „Cítili jsme, že 
chceme hrát malinko jinak,“ přiznává po chvilce váhání jeden ze zpěváků Jakub Klement. 
„Ale současné složení už máme od roku 2010.“ Zřejmě nikoho nepřekvapí, že na počátku 
zaznívaly převzaté skladby v angličtině, které byly s kapelou spojeny. „Snažili jsme se do 
toho dát nějakou svoji energii, ale posluchači asi stejně vždy budou naše podání srovnávat 
s originálem. I když nám to znělo výborně, publikum to vnímalo trochu jinak,“ ohlíží se 
bubeník Vojta Zerzán za obdo-
bím, za kterým už udělali dávno 
tečku. Teď kluci zpívají vlastní 
české písničky. „Po koncertech 
jsme nezřídka slýchávali, že by 
byla lepší čeština. Aby se nejed-
nalo jen o hudbu, ale aby to 
poselství v textu bylo srozumi-
telné všem. A své si při změně 
na češtinu řekl i nový zpěvák, 
který k nám přišel,“ vybavuje 
si jeden z klíčových momentů 
Jakub Klement, budoucí učitel 
angličtiny a dějepisu. To je kapela W. A. F: Martin Bureš, Jakub Klement, Vojtěch 

Zerzán, Martin Hájek, Michal Kučný (zleva). Foto: D. Bek.
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Tím druhým bylo nepochybně setkání se zpěvákem Martinem Harichem. Slovák, které-
ho širší veřejnost začala vnímat především po roce 2011, když se dostal v televizní show 
Česko Slovenská Superstar mezi nejlepší čtyřku, má ve svém kalendáři spoustu koncertů 
s W. A. F. „S ním jsme vlastně opakovaně poznávali, jak správně profesionální kapely pracují, 
hrají, vystupují. S Martinem ale stále vystupujeme pod jménem W. A. F,“ zdůrazňují vysoko-
mýtští hudebníci.
Ti musí řešit ještě jeden moment, který je spojený s jejich účinkováním. Zjednodušeně 
řečeno – jméno Zerzán je ve Vysokém Mýtě (a zřejmě i okolí) spojeno s místní Základní 
uměleckou školou, kde Vojtovi rodiče profesionálně působí... „jo, to řešíme neustále a už to 
snad ani nemá cenu vyvracet. Je až úsměvné poslouchat, že jsme protekční, že to máme 
snadný. Nebudu tvrdit, že se s rodiči o muzice nebavíme, ale hlavní pomoc jsme potřebovali 
a dostávali ve chvílích, kdy nám nebylo osmnáct, a vozili nás na koncerty. Jinak je to všech-
no na nás, sami se o kapelu staráme,“ razantně vysvětluje bubeník Vojta a Jakub Klement, 

který má doma také hudební zázemí, 
vehementně přikyvuje.
Kluci z kapely se baví i jinak, třeba tím, že 
různým lidem vykládají různé významy 
názvu kapely W. A. F. „Vymýšlel ho kámoš 
už před lety. A my jsme schopni deseti 
lidem říct deset jiných vysvětlení,“ usmívá 
se spokojeně Vojtěch Zerzán nad touto 
malou záhadou.
Ve chvíli, když jsem jim jejich zkratku roz-
klíčoval, byli – aspoň na chvíli – zaskoče-
ni. Ale musím uznat, že ten jejich kama-
rád to vymyslel fakt dobře...

Jiří NygrýnVysokomýtská sestava W. A. F. zvládne ročně několik 
desítek koncertů a vystoupení. Foto: D. Bek.

Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

SRUBY
Vysokomýtsko zahrnuje celou řadu obcí, v nichž můžeme 
najít jak množství zajímavých staveb či pamětihodností, tak 
klidných míst pro odpočinek. Jedna z vesnic splňujících tato 
kritéria nese název Sruby a nachází se necelých pět kilometrů 
severně od Vysokého Mýta.
Dominantou Srubů je bezesporu pseudorománský kostel 
Nanebevstoupení Páně z roku 1878, který vznikl celkovou 
rekonstrukcí původní gotické stavby z přelomu 14. a 15. 
století. Kolem něho se rozkládá hřbitov, na němž zaujme 
památník s vrtulí z letadla, jakožto vzpomínka na tragickou 
událost z října 1937, kdy došlo v Hradci Králové při leteckém 
cvičení ke srážce dvou letounů a v jednom z nich zahynul 
devatenáctiletý Jaroslav Marhold, první srubský pilot. Hned 

Původní podoba stále existu-
jící sýpky u domu čp. 24.
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v těsné blízkosti hřbitovní zdi stojí přízemní roubený dům (čp. 32), který je zapsanou kultur-
ní památkou. Pokud budeme postupovat vsí dále k jihu, uvidíme nedaleko na pravé straně 
u domu čp. 24 drobnou samostatnou sýpku – v přízemí se nachází sklep, v patře roubená 
komora. Sýpky sloužily v minulosti k uložení úrody a z ní zejména obilí, na kterém záviselo 
přežití rodiny. Prakticky naproti, na návsi, je umístěný žulový pomník obětem 1. světové 
války, jenž vznikl v roce 1922 na návrh architekta Ludvíka Hilgerta (jeho první realizovaná 
práce) a akademického sochaře Tomana. Původně stával naproti sokolovně u křižovatky 
směrem na Dobříkov, ale v souvislosti s rekonstrukcí silnice byl v květnu 1964 přesunutý 
na současné místo. Návštěvník Srubů si také nemůže nevšimnout budovy zdejší sokolovny 
a obecního úřadu. Ta byla budována dle návrhu stavitele Josefa Matouše z Chocně v letech 
1922 - 1923, zcela dokončena byla v roce 1926. Nad vchodem do sokolovny byla umístěna 
pamětní deska s bronzovým reliéfem prezidenta T. G. Masaryka a zhotovilo ji kamenictví 
Srba ve Vysokém Mýtě. Slavnostně odhalena byla v září 1928 za účasti prvního pováleč-
ného ministra národní obrany a dlouholetého senátora Václava Klofáče. V období války 
byla uschována a po květnu 1945 vrácena na své místo. Bohužel upadla opět v nemilost 
a „uvědomělými soudruhy“ byla vhozena kamsi do budované kanalizace pod silnici proti 
sokolovně, kde by se měla nacházet dodnes. Jedním z významných objektů, který se ovšem 
nachází na soukromém pozemku u čp. 16 (proti sokolovně), je sušárna ovoce. Na první 
pohled by nás pravděpodobně ani nezaujala, ale její význam byl pro naše předky veliký, 
neboť jim umožnil konzervovat a po dlouhou dobu uchovávat důležitou součást stravy. 
Přímo proti silnici ve směru od Chocně se nachází pískovcový „památník“ s ukřižovaným 
Ježíšem Kristem z roku 1887, který původně stál na místě nynějšího obecního úřadu. Před 
jeho stavbou byl přemístěn na současné místo, kde dříve stával dřevěný kříž s Kristem 
z plechu. Ještě před několika lety se za ním nalézal transformátor, jakožto pamětník elekt-
rifikace obce v roce 1946. Jednou z nejvíce viditelných budov je nedávno rekonstruovaná 
mateřská a základní škola, jež ční na kopci v západní části obce. Výuka v této škole byla 
zahájena v roce 1956, kdy nahradila starou a nevyhovující školu nacházející se tenkrát na 
místě dnešního dětského hřiště vedle moštárny. Hojně navštěvované jsou také hluboké 
srubské lesy, kde je kromě houbaření možné využít značené turistické cyklotrasy, případ-
ně si prohlédnout pomník zastřeleného partyzána Alexandra Bogdanova. V období před 
listopadem 1989 byl tento bojovník velmi glorifikován, z dnešního pohledu však můžeme 
již svobodně konstatovat, že jeho smrt v nesmyslné přestřelce na letišti Mrázov (Dvořisko) 
1.  května 1945 byla zcela zbytečná.  
V lese nad obcí stával do minulého roku 
také mohutný Čertův dub, strom opře-
dený pověstí o upsání duše ďáblovi. 
Ač přežil mnohé větrné smrště, kořeny 
již další nápor nevydržely, strom spadl 
a byl na místě rozřezán. Zajímavostí 
bychom našli ve Srubech a okolí ještě 
více...
 

Martin Štěpán, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Slavnostní odhalení pomníku padlým 30. července 1922.
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Kulturní akce na náměstí

TRADIČNÍ LETNÍ PROMENÁDNÍ KONCERTY 
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. pořádá letos opět tra-
diční promenádní koncerty dechové hudby. Konat se budou na náměstí Přemysla Otakara II. 
Návštěvníci se mohou těšit na Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením Václava 
Drobného, Choceňačku a Dolnovanku o následujících čtvrtcích:

30. 6. v 17.00 – Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto
14. 7. v 17.00 – Choceňačka
28. 7. v 17.00 – Dolnovanka
11. 8. v 17.00 – Dolnovanka
Vstup zdarma.  

17. 8. –  20. 8., po setmění, nám. Přemysla Otakara II.
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ 

Zveme vás na tradiční letní kino Kinematografu bratří 
Čadíků ve Vysokém Mýtě.
Promítání proběhne po setmění na náměstí Přemysla 
Otakara II.
Středa 17. 8.    Sedmero krkavců

Čtvrtek 18. 8.  Život je život

Pátek 19. 8.     Gangster Ka

Sobota 20. 8.   Gangster Ka Afričan

Vstupné dobrovolné.

TÝDEN HUDBY 2016 & EKOMPILACE / VYSOKÉ MÝTO
 „Tata Bojs, Zrní, Nezmaři, Krucipüsk a další na Týdnu hudby v Mýtě.“

Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II., 22. - 27. 8. – na poslední srpnový týden připravilo 
Město Vysoké Mýto a M-klub tradiční hudební festival Týden hudby 2016. Letos se jedná 
již o sedmnáctý ročník populární kulturní akce a nejen lidé z Vysokého Mýta se mohou těšit 
na špičkové muzikanty české hudební scény. Mezi těmi nejzvučnějšími jmény můžeme 
uvést Timudej, Nezmary, O5 & Radeček, Krucipüsk, AC/DC Czech Revival, Zrní a Tata Bojs. 
Zásadní inovací letošního Týdne hudby je spojení s ekologickým projektem Ekompilace, 
díky kterému se festival rozroste o sobotní program se zvučnými jmény. Ekompilace je 
koncertní turné na podporu třídění odpadu a nadějných hudebních skupin.
Nedílnou součástí akce je podpora regionálních kapel. Při každém z večerů se představí 
mladá skupina v roli předskokana velké hvězdy. V pondělí to budou Los Hongos ze Svitav. 
Další den zahrají choceňští Kamarádi před Nezmary. Ve středu vystoupí domácí formace 
Neeasi před O5 & Radeček. Předskokanem čtvrtečního Krucipüsku budou výborní The 
Complication z Jablonného nad Orlicí. V pátek se představí hned dvě kapely. Zahrají nejpr-
ve Citizen37 z České Třebové a po nich vystoupí skupina Stepující Samožrout, která nově 
počeštila svůj název i texty písní. Hned několik mladých skupin představí sobotní projekt 
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Ekompilace. Těšit se můžeme třeba na Ben Dover, No Distance Paradise nebo na Davida 
Stypka & Bandjeez.
Hlavními partnery festivalu Týden hudby 2016 jsou Ecos Choceň, s. r. o. a Mikroelektronika 
spol. s r. o. Akci pořádá Město Vysoké Mýto a M-klub.
Program začíná vždy od 19.00. Vstup je zdarma. Bohaté občerstvení zajištěno.
Aktuální informace najdete na www.mklub.cz a na tydenhudby.vysoke-myto.cz.

 Vojtěch Sedláček, dramaturg festivalu

Pondělí 22. 8. -  sobota 27. 8., nám. Přemysla Otakara II.
TÝDEN HUDBY 2016 & EKOMPILACE
17. ročník hudebního festivalu

Timudej, Nezmaři, O5 & Radeček, Krucipüsk, AC/DC Czech Revival, Zrní, Tata bojs

Vstup zdarma.

Pondělí  22. 8. 

19.00 – 20.00 Los Hongos
20.30 – 22.00 TIMUDEJ

Úterý  23. 8. 

19.00 – 20.00 Kamarádi
20.30 – 22.00 NEZMAŘI

Středa  24. 8. 

19.00 – 20.00 Neeasi
20.30 – 22.00 O5 & Radeček

Čtvrtek  25. 8. 

19.00 – 20.00 The Complication
20.30 – 22.00 KRUCIPÜSK

Pátek  26. 8. 

19.00 – 19.50 Citizen37
20.10 – 21.00 Stepující Samožrout
21.30 – 23.00 AC/DC CZECH REVIVAL

Sobota  27. 8.

EKOMPILACE
12.00 – 16.00
Výstava Brána recyklace, Bubenický workshop 
Recyklas, hudební vystoupení Circus Problem, 
Live Jukebox a další místní umělci. Doprovodný 
program pro nejmenší - skákací hrad.
16.00 David Stypka & Bandjeez
17.30 Zrní
19.00 Ben Dover
20.30 No Distance Paradise
22.00 TATA BOJS
Změna programu vyhrazena. Uvedené časy jsou 
orientační.
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 18/16 – 
21/16 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:

11. května rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo 
s firmou MH servis plus s. r. o., Rychnov 
nad Kněžnou, na zhotovení díla na akci 
Domov pro seniory – klimatizace kuchyně 
za nabídkovou cenu 136 705,80 Kč;
· schválila uzavření Smlouvy o poskyt-
nutí dotace ve výši 5 000 Kč z rozpočtu 
Příspěvků a záštit kanceláře hejtmana na 
přípravu a konání sportovního projek-
tu Školympiáda aneb Drogy na stadion 
nepatří pro Základní školu Vysoké Mýto, 
Javornického, příspěvkovou organizaci.
 
18. května rada města:

· schválila přijetí účelové dotace na požární 
techniku a věcné prostředky požární 
ochrany jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce z rozpočtu Pardubického 
kraje 2016 ve výši 60 000 Kč;
· schválila podání žádosti o příspěvek 
z OPŽP na akci Stezka botanickou zahra-
dou - Vysoké Mýto.
 
1. června rada města:

· schválila uzavření Smlouvy o dílo s fir-
mou Jaroslav Páša, Vysoké Mýto, jako zho-
tovitelem akce Speciální ZŠ – oprava WC, 
za nabídkovou cenu 79 997,10 Kč;
· schválila podání žádosti o příspěvek 
z Pardubického kraje na akci Vinice - 
Městské traily Vysoké Mýto.
 

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

VYSOKOMÝTŠTÍ NA DNECH 

OZORKÓWA 
Vysokomýtská hudební skupina Four 
in Van reprezentovala naše město na 
dvoudenních kulturních slavnostech Dny 
Ozorkówa, které se konaly 11. – 12. června 
v partnerském městě Ozorków v Polsku. 
Spolu s touto kapelou se městských 
slavností zúčastnili radní Jiřina Šafrová a Jiří 
Kovařík, zastupitel Roman Baťa a tajemník 
Jan Vlček. V rámci své návštěvy si rovněž 
prohlédli město a jeho okolí a samozřejmě 
diskutovali o současné i budoucí spolu-
práci. Hovořili například o úspěšné účasti 
ozorkówských žáků na Školympiádě, 
kterou uspořádala ZŠ Javornického 
1. června na vysokomýtském sportovním 
stadionu. Ozorkówští zde skončili na 
krásném druhém místě. Představitelé 
našeho města poděkovali za pozvání na 
Dny Ozorkówa a pozvali zástupce tohoto 
partnerského města na vysokomýtské 
Městské slavnosti, které se budou konat 
9. – 10. září. Partnerství s tímto polským 
městem, které leží nedaleko Lodže, se zro-
dilo v roce 2012, kdy Ozorkówští v době 
oslav 750. výročí města poprvé navštívili 
Vysoké Mýto. Smlouva o spolupráci byla 
podepsána o půl roku později. Od té 

Foto: J. Vlček 
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doby jsme měli v našem městě příležitost 
v rámci Městských slavností zhlédnout 
výstavu ozorkówských výtvarníků 
a poslechnout si kapely Ars Seditio 
a  S.T.O.R.N. V Ozorkówě naopak vystoupi-
ly vysokomýtské kapely Dědovy Blechy, 
W. A. F. a letos Four in Van. Vedle vzájemné 
výměny v oblasti kultury se také rozběhla 
spolupráce škol, což je velmi důležité pro 
sbližování mládeže a poznávání kultur.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí a vnější vztahy

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 

2016/2017
Období školního vyučování ve školním 
roce 2016/2017 začne ve všech základ-
ních školách, středních školách, základ-
ních uměleckých školách a konzervato-
řích ve čtvrtek 1. září 2016. Vyučování 
bude v prvním pololetí ukončeno v úterý 
31. ledna 2017. Období školního vyučo-
vání ve druhém pololetí bude ukončeno 
v pátek 30. června 2017. Podzimní 
prázdniny připadnou na středu 26. října 
a čtvrtek 27. října 2016. Vánoční prázdni-
ny budou zahájeny v pátek 23. prosince 
2016 a skončí v pondělí 2. ledna 2017. 
Vyučování začne v úterý 3. ledna 2017. 
Jednodenní pololetní prázdniny připad-
nou na pátek 3. února 2017.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne 
jsou pro okres Ústí nad Orlicí stanoveny 
na období od 6. března do 12. března 
2017. Velikonoční prázdniny připadnou 
na čtvrtek 13. dubna a pátek 14. dubna 
2017.
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 
1. července 2017 do pátku 1. září 2017.
Období školního vyučování ve školním 
roce 2017/2018 začne v pondělí 4. září 
2017.

Odbor školství, kultury a sportu

TĚLOCVIČNA V PRŮMYSLOVÉ 

ULICI OPRAVENA 
Technické služby dokončily opravu tělo-
cvičny v areálu v Průmyslové ulici. Během 
ní provedly kompletní výměnu palu-
bovky a osvětlení. Opravená tělocvična 
je k dispozici sportovním klubům, ale 
i ostatním zájemcům. Její provoz se 
naplno rozběhne až po prázdninách. 
Informace o využívání tělocvičny poskyt-
nou Technické služby Vysoké Mýto. 
Tělocvičnu dlouhodobě využívají vyso-
komýtské sportovní kluby - volejbalový, 
fotbalový a florbalový.

Opravě interiéru tělocvičny předcházelo 
zateplení budovy včetně přístavby, které 
provedlo město v roce 2015 s pomocí 
evropské dotace. V témže roce Technické 
služby opravily interiér přístavby pro 
potřeby oddělení silničního dohledu 
Policie ČR, které zde sídlí od dubna 2016.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr
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MAKOVICE NA BÁNI CHOCEŇSKÉ VĚŽE VYDALA SVOJE TAJEMSTVÍ
V rámci obnovy krovu a krytiny báně Choceňské věže byla 1. června sejmuta její nejvyšší 
část - makovice se sv. Florianem. Uvnitř makovice byla uložena skleněná lahev, kterou tam 
vložili při opravě věže v roce 1884. Lahev obsahovala tehdejší noviny - Pernštýn, Pražský 
deník, Národní listy a Kolínské noviny, tři tzv. svaté obrázky a dva ručně psané dokumenty. 
První z nich sepsal tesař Josef Hynek, který báň opravoval. Druhý dokument je podepsán 
iniciálami J. B. a vypovídá o tehdejší době a situaci ve městě. "Věřili jsme, že nějaký vzkaz 
v makovici najdeme, ale jistí jsme si tím nebyli. Asi nejvíce nás zajímají ty dva ručně psané 
vzkazy. Jejich přepisy spolu s dalšími informacemi zveřejníme ve zpravodaji," sdělil při pro-
hlížení vzkazu starosta František Jiraský.

U otvírání lahve byli přítomni odborní pracovníci 
zdejšího Regionálního muzea historik Zdeněk Horák 
a konzervátorka Adéla Holešínská, kteří nález pře-
vzali k zadokumentování a konzervování. Ředitel 
muzea Radim Urbánek při této příležitosti slíbil, že 
pořídí přepisy obou vzkazů. Slib splnil a proto nyní 
můžeme tyto přepisy zveřejnit.
Děkujeme pracovníkům Regionálního muzea - 
historiku Zdeňku Horákovi za přepis dokumentů 
a Adéle Holešínské za jejich konzervaci. 
Regionálnímu muzeu děkujeme za příkladnou spo-
lupráci. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí a vnější vztahy

VZKAZ TESAŘSKÉHO MISTRA JOSEFA HYNKA
Tente list jes psani dne 10/8 1884 pravi poledne Leta Paně 1884 10.ho Maje nyže podepsani 
kladu tento pamětni spis do baně při opravě teto Wěže dani Nového Sloupce pod Svateho 
Frolyjána a Hromosvodu, za majestratu Jana tumi pulmistra, peníze panovali kreicari 
a Sta krejcaraki Šajnovi mince. Desitniki, dvacetnyki zlatniki a dvou zlatniki Stříbrne Mynce 
-  jednuški Petki desitky Stouki a tisicouki, papirovi
Muj Žyvotopis
narozen sem Německi Ribni panství Žamberecky u Sceri tesarskeho Mystra zikmunda 
Janečka v žamberku uněj sem vychovan a tesarine vyučen, od 14 roku Sem Vandro ve Widni 
Holomouci Brne a Praze 22 roce sem se zasnoubyl s Ludmilou Bezdiček ze Srubu, Vroku 
1856. Složil sem Skouški co tesřský Mystr v Litomišli a nastoupil sem misti Wysokem Myte. 
Postavil sem samostatne věš na hemžieh věš Jelenskou (Horni jeleni) věš a kostel chrousto-
vycich vázbu a věš novieh Hradech věš proseči Litomiskou branu praskou branu Baštu na 
velkim kostele věže naratehouze věš a na věži chocenski bráni to byla ma poslední práce 
co tesařski Mystr vraku jeden a Šedesatím svého věku! Wysokem Myte
Josef Hynek
Při těch to pracieh mně Bůch chranil a zachoval Heslo me Boha ja svou pomoc Skladam 
opuštěn nebudu  dokavad mem těle duch muj bude vněho doufat budu. +++
kdo tento list dostane Spomente si Bratře Namne ja jš od počinu blaze Naveky Zbohem 
bratři Stavitelové 

Foto: A. Felgr
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Vzkaz J. B.

Báň na tuto věž dávána byla ve  čtvrtek dne 15. května 1884 odvážným  mistrem tesař-
ským Josefem Hynkem jenž postaviv si lešení z vrchních okének po řebříku na horu vylezl, 
báň dříve sundal, jakož i nad ní se nacházející Sv. Florián, štenýř shnily novým vyměnil. 
V té práci odvážně pomahal mu jeho syn František Hynek a klempíř Václav Paleček. V týž 
den 15. května 1884 odbýval se v Praze pohřeb slavného hudebního mistra a skladatele 
Smetany jenž složil njkrásnější české zpěvohry: Prodaná nevěsta, Hubička Tajemství a jiné. 
Nejdříve ohluchl, pak oslepl, posléze zšílel a krátce na to dotrpěl. Dne 8. května 1884 veze-
na byla Chocní, kam se dostavili zástupcové obce okresu a všech teměř spolků zvláštním 
vlakem poslední (1836) korunovaná královna česká  císařovna rakouská vdova po  v r. 1875 
zemřelém císaři Ferdinandu do Vídně zemřevši dne 12 Května 1884 v stáří 75 roků; hlavním 
dědicem jejím byl Král Neapolský obdržev 12 milionův hotově; Královna ta byla podporo-
vatelkou chudiny a klášterů. Na říšské radě ve Vídni shromáždění  to zástupců všech národů 
a zemí rakouských měla země česká 56 zástupců kteří s Poláky, Jihoslovany a klerikály 
německými měli většinu as 10 hlasů nad Němci. 18 listopadu 1883 otevřeno bylo v Praze 
národní divadlo české. Které vystaveno bylo ze sbírek v nrodě konaných. Od té doby jezdí 
k návštěvě toho divadla zvláštní divadelní vlaky a sice 27 prosince 1883 a 16. února 1884.
Cesta stála ze zdejšího nádraží v II třídě 3 zl 40, ve III třídě 2 zl 40 tam i zpět.

Foto: Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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V obci Vysokomýtské byly jako všude jinde 2 strany a sice strana ostrostřelecká, jejíž velitel 
byl purkmistr a strana Sokolská čili liberální. Zápas o obecní vládu byl v dějinách voleb 
neslýchaný Volby obecní konány měly být koncem května 1883 na 3 roky, přec protáhl je 
purkmistr přes všechny stížnosti a žádosti až do října 1883 a teprv koncem října skončeny 
byly za ohromného účastenství voličů. Ve III sboru odevzdáno bylo na 800 hlasů, z nichž 350 
plnomocenství od vdov, ženských a přespolních voličů. Jak se zuřivě na straně vládnoucí 
agitovalo, aby se opozice nedostala do obecního výboru vysvítá z faktu, že jistý občan ze 
Džbánova ( Hubka) jenž byl již 3 roky mrtev volil plnomocentsvím! Obecní policajti sbí-
rali plnomocenství, chodili s poučením purkmistrovým a p. Proti volbě podán byl Janem 
Brožkem protest dne 9. listopadu 1884, zavedena bylo přísné vyšetřování a do té chvíle 
rekurs vyřízen není. Sběhly se velké nepořádky a přehmaty protizákonné.
Dne 6. listopadu 1882 založena byla Janem Brožkem druhá Občanská záložna, když stará 
„záložna“ proti zákonu XXXXXX počet účastníků a řiditelové si brali jen kdo jim přikyvoval. 
Do nové Občanské záložny vloženo bylo v I. Roce 150 tisíc zl. A jest tam dnes na 20 000 
zl uloženo. Obecenstvo k nové správě chová neomezenou důvěru. Hektolitr pšenice stojí 
dnes 7 zl 40 k žita 5.60, bramborů 2/60 100 (kilogr) cukru surového 26 zl bílé raffinády 38 zl.

Ve Vys Mýtě 15. května 1884
J. B.

BEZPEČNÉ DNY DEKRA SE TĚŠILY ZÁJMU ŘIDIČŮ
Ve dnech 13. až 14. června proběhla na vysokomýtském autodromu dvoudenní akce 
BEZPEČNÉ DNY DEKRA 2016 Vysoké Mýto. Pod záštitou starosty Františka Jiraského a za spo-
lupráce dalších partnerů, zejména Autoklubu Karosa a společnosti Iveco Czech Republic, a. s., 
ji připravila DEKRA CZ a. s. – Akademie dopravního vzdělávání. BEZPEČNÉ DNY DEKRA 2016 
jsou zaměřené na výuku pro zvýšení bezpečnosti v silničním provozu a nácvik krizových 
situací. „S nárůstem silniční dopravy se zvyšují také nároky na řidiče. Následky nezvládnutých 
situací, bohužel, vidíme často kolem sebe. Řidiči by neměli zapomínat, že fyzikální zákony platí 
za každých okolností. Vyzkoušet si to mohou u nás na vysokomýtském autodromu," řekl starosta 
František Jiraský na úvodní tiskové konferenci, na které dále vystoupili náměstek pro dopra-
vu hejtmana Pardubického 
kraje Jaromír Dušek, Jiří Došek 
a Libor Budina z Akademie 
dopravního vzdělávání DEKRA 
CZ a. s., generální ředitel Iveco 
Czech Republic, a. s. Jiří Vaněk, 
a předseda Autoklubu Karosa 
Vysoké Mýto Bohuslav Fencl. 
Jiří Došek představil programy 
DEKRA CZ v oblasti výcviku bez-
pečné jízdy, které zahrnují prak-
tickou výuku jak amatérských 
řidičů, tak i profesionálů. Aby 
bylo možné představit všech-
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ny možnosti výuky, poskytla firma Iveco na tuto akci vozidla ve všech kategoriích mimo 
motocyklů, počínaje nejmenším vozem Fiat 500X přes dodávky, autobusy, až po těžký 
kamion nebo sklápěčku. Připravené programy pro zvýšení bezpečnosti v silničním provo-
zu sklidily u návštěvníků akce mimořádný ohlas. V návaznosti na osobní záštitu projektu 
poskytl starosta František Jiraský zpravodaji autobusové dopravy BusPress rozhovor na 
téma bezpečnost silničního provozu v souvislostech s fungováním zkušebního polygonu 
na autodromu, který provozuje Autoklub Karosa ve Vysokém Mýtě. V rozhovoru mluvil také 
o dopravě ve městě a o svém vztahu k motorismu. Například na otázku, zda si myslí, že 
by žáci v autoškolách měli absolvovat povinně výuku na polygonu, kde jsou simulovány 
nebezpečné situace, starosta říká: „V autoškole se řidič naučí základy ovládání vozidla, jezdit 
se ve skutečnosti naučí až praxí. Myslím si, že lekce bezpečné jízdy na polygonu by měla 
být součástí výcviku v autoškole. Noví adepti řízení by tak získali hned na začátku novou 
neocenitelnou zkušenost. Myslím si však také, že praktickou školou bezpečné jízdy v řízení 
by měli projít řidiči po určité době následně ještě jednou.“

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 28. května proběhlo v obřadní síni Městského úřadu slavnostní přivítání těchto 
nových vysokomýtských občánků: Adéla Brožová, David Kalousek, Lucie Kvapilová, 

Adéla Limberská, Eva Řeháková, Vítězslav Štindl, Jan Urban, Jáchym Voříšek. Občánky 
přivítala zastupitelka města Stanislava Burešová. S kulturním programem vystoupily děti 
z MŠ Slunečná. Malým občánkům přejeme do života mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

Na fotografii je Adélka Brožová. Autor fotografie 
Jan Brož.
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VYDAŘENÝ 6. ROČNÍK SPORTOVNÍHO DNE

A AUTOGRAMIÁDA VYSOKOMÝTSKÝCH SPORTOVCŮ
Ani nepřízeň počasí nepřekazila dětem a školákům dobrou náladu a chuť 
si zasportovat, zkrátka užít si na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém 
Mýtě Sportovní den. Však je taky čekala pestrá nabídka vysokomýtských 
sportovních klubů a Mikáda - střediska volného času. Největší úspěch 
měla úplně první autogramiáda našich vynikajících sportovců - atletů 
Zdeňky Seidlové a Adama Zenkla, kickboxera Martina Viktorina ml. 
a fotbalisty Pavla Dvořáka. Město pro každého z nich nachystalo k podpi-
su 200 kartiček, ale zájem dětí o autogramy předčil očekávání. Po hodině 
už nezbyla ani jedna. Na autogramiádě chyběl mistr světa kanoista Daniel 
Suchánek, který se jí bohužel nemohl zúčastnit.  
Pozornost dětí rovněž přitáhly simulátory F1 Ferrari a F1 McLaren, které na náměstí předsta-
vila firma Iveco. Odpoledne se k dětem přidali dospělí, kteří se přišli podívat na florbalové 
zápasy pod širým nebem.
Po autogramiádě pozval starosta František Jiraský Zdeňku Seidlovou, Adama Zenkla, 
Martina Viktorina ml. a Pavla Dvořáka na radnici, kde jim poděkoval za vynikající repre-
zentaci města a popřál jim mnoho dalších sportovních i osobních úspěchů.  „Přestože jsou 
ještě mladí, už nyní jsou velkým vzorem školákům, kteří si přejí být jako oni. Přitáhli v našem 
městě řadu dětí ke sportu a v tom vidím jejich velký přínos," řekl starosta.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/201616



VYSOKÉ MÝTO ZVÍTĚZILO V „HRÁCH BEZ KATASTRU“ 
V sobotu 11. června uspořádala obec Sruby za pomoci místních spolků 5. Sanitární den 
Mikroregionu Vysokomýtsko - aneb relaxační odpoledne ve Srubech. V konkurenci deseti 
soutěžících družstev zvítězil tým Vysokého Mýta ve složení Ivona Nešporová, Radek Nešpor, 
Kateřina Brandová, Tomáš Branda, Jaroslav Kraus a Milan Hynek. Druhé místo obsadil tým 
Českých Heřmanic, třetí bylo družstvo Srubů II, čtvrtý tým Srubů I, pátí byli Tisovští, šestá 
Slatina, na sedmém místě se umístilo družstvo Zámrsku, o osmé a deváté místo se dělí Nové 
Hrady a Oucmanice, desátý byl tým Dobříkova.

Soutěžilo se v sedmi disciplínách, z nichž každá 
měla speciální název jako například srubské 
Nagano, mokrý instalatér, Vassův běh, sanitka, 
Euro 2016, agro F1 a chytrá pyramida. A co se 
za těmito názvy skrývá? Například v disciplíně 
mokrý instalatér členové družstva společně pomo-
cí šesti kelímků plnili vodou trubku, ve které byl 
vložený míč. Trubka měla ve stěnách otvory, které 
museli členové družstva postupně ucpávat svými 
prsty. Každý soutěžící mohl používat pouze jeden 
kelímek. Vyhrával tým, kterému se podařilo nej-
rychleji vytáhnout míč. Disciplíny připomínaly 
známé Hry bez katastru a bavily jak soutěžící, tak 
i diváky, kteří týmy mohutně povzbuzovali.
 

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Došlo po uzávěrce

PUTOVÁNÍ PLNÉ ZÁBAVY A HER PO ZREKONSTRUOVANÝCH 

DĚTSKÝCH HŘIŠTÍCH 
Město Vysoké Mýto a Technické služby Vysoké Mýto zvou na loučení s prázdninami, které 
se bude konat 31. srpna od 14.00 na vysokomýtských dětských hřištích u Naděje, Centra 
sociálních služeb, v Knířově a v parku u hřbitova.

Na těchto hřištích budou pro děti při-
praveny soutěže a samozřejmě si budou 
moci vyzkoušet nové herní prvky. Na 
děti, které obejdou všechna tato hřiště, 
čeká malá odměna v parku u hřbitova.  
Nenechte si se svými dětmi ujít putování 
plné zábavy a her po zrekonstruovaných 
dětských hřištích. 

Foto: M. Zeman

Ilustrační foto
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17. VÝTVARNÝ SALON KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST 
Dobrovolný svazek obcí a statutární město Hradec Králové ve spolupráci se ZUŠ Střezina 
a ZUŠ Habrmanova pořádá ve dnech 28. června – 31. července v galerii Suterén Infocentra 
Hradec Králové na Eliščině nábřeží již 17. výtvarný salon královských věnných měst na téma 
Bitvy, souboje, zápasy.
V galerii budou vystaveny výtvarné práce žáků:
ZUŠ R. A. Dvorského, Dvůr Králové nad Labem
ZUŠ Habrmanova, Hradec Králové
ZUŠ Střezina, Hradec Králové
ZUŠ Chrudim
ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř
ZUŠ Mělník
ZUŠ Jana Maláta, Nový Bydžov
ZUŠ Bohuslava Martinů Polička
ZUŠ Trutnov
ZUŠ Vysoké Mýto
 
Výtvarný salon královských věnných měst je součástí programu vzpomínkových akcí k 150. 
výročí bitvy u Hradce Králové a války 1866.
Dne 28. června bylo také spuštěno internetové hlasování na www.vennamesta.cz, kde po 
celou dobu konání výstavy můžete podpořit dílo, které vás nejvíce oslovilo. Výsledky hla-
sování budou zveřejněny.

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu 

Osadní výbor místní části Svařeň pořádá již třetí výstavu v transformátoru. Předchozí dvě 
výstavy se týkaly historie domů a těšily se velkému zájmu místních i přespolních.

Výstava

Červen – září, budova bývalého transformátoru, Svařeň
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ SVAŘEŇ 1936 - 2016
Výstava je ohlédnutím za 80letou činností SDH Svařeň. Obsahuje řadu fotografií z historie 
a současnosti hasičského sboru. Fotografie jsou doplněné textem s informacemi o vzniku 
a činnosti SDH Svařeň. Dočtete se zde o vývoji hasičských sborů v Čechách, najdete tipy 
na výlety do hasičských muzeí a mnoho dalšího. Zajímavostí je například, že první český 
dobrovolný hasičský sbor byl založen ve Velvarech v roce 1864. Tato v pořadí již třetí výstava 
je umístěna v opravené budově bývalého transformátoru v centru obce Svařeň (naproti 
bývalé škole) a je volně přístupná v době letní turistické sezony 2016 (červen – září).
 

Za sbor dobrovolných hasičů Svařeň: Vladimír Flídr
Za osadní výbor: Pavla Dušková
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VYDEJTE SE NA VÝLET PRÁZDNINOVÝM CYKLOBUSEM PRO PĚŠÍ 

TURISTY I CYKLISTY
Již 1. července zahájí provoz cyklobus, který se po celé prázdniny bude vydávat na trasu 
propojující turisticky atraktivní místa Českomoravského pomezí. Cyklisté i pěší turisté tak 
budou opět moci poznávat nejen krásy historických měst Českomoravského pomezí, ale 
také dalších zajímavých míst, jako jsou zámek v Nových Hradech, Hřebečské důlní stezky, 
Toulovcovy maštale či rozhledna na Kozlovském kopci. V letošním roce dochází k úpravě 
trasy cyklobusu. Nově bude zajíždět do Mladějova, kde můžete navštívit průmyslové 
muzeum a o vybraných víkendech se svézt vláčkem po úzkokolejce k bývalým dolům na 
Hřebči. Cyklobus bude jezdit každý pátek, sobotu a neděli od 1. července do 28. srpna 
a dále ve sváteční dny 5. a 6. července. V pátek pojede autobus uzpůsobený pro převoz 
kol z Vysokého Mýta v 10.45 a zaveze vás na zámek do Nových Hradů nebo do Proseče, 
odkud můžete vyrazit do oblíbených Toulovcových maštalí. Pokračovat bude k rozhledně 
Terezka na Pasekách a přes Borovou do Poličky. Zpět do Vysokého Mýta vyrazí cyklobus z 
Poličky v 15.30. Pokud chcete vyrazit na pěší nebo cyklistický výlet až odpoledne, můžete 
se v 16.30 nechat z Vysokého Mýta svézt do Litomyšle a k rozhledně na Kozlově, odkud 
autobus pokračuje do České a Moravské Třebové nebo k Hřebečským důlním stezkám. 
V sobotu bude cyklobus vyjíždět z Vysokého Mýta v 9.30 a zaveze vás do Litomyšle, 
na Kozlov a dále do České Třebové, Mladějova, Moravské Třebové, Svitav a Poličky. 
Odpoledním spojem se z těchto míst můžete dopravit zpět do Vysokého Mýta nebo se ještě 
navečer vydat do Nových Hradů či Proseče. O nedělích a také o svátcích 5. a 6. července 
bude cyklobus jezdit podle stejného řádu jako v pátek. Na lince bude platit jednotný tarif 
IREDO, který nabízí výrazné slevy dětem a osobám ZTP. Je možné využít také výhodné 
rodinné, síťové a časové jízdenky. Podrobné informace o provozu cyklobusu jsou uvedeny 
na portálu www.ceskomoravskepomezi.cz. Letáky s  jízdním řádem, mapkou a několika 
tipy na výlet budou distribuovány do všech vysokomýtských domácností koncem června 
a k dispozici budou také v informačních centrech.
I v letošním roce je provoz cyklobusu Českomoravským pomezím realizován díky spolu-
práci měst Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy, Vysoké Mýto a Česká Třebová za 
podpory Pardubického kraje.
 

Jiří Zámečník,
marketingový manažer
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KOUZELNÉ PUTOVÁNÍ ČESKOMORAVSKÝM POMEZÍM

– SOUTĚŽTE S NÁMI O MOBILY, TABLET A DALŠÍ SKVĚLÉ CENY
Soutěžíte rádi? Pokud ano, je soutěž Kouzelné putování Českomoravským pomezím, která 
vás provede po nejzajímavějších místech tohoto regionu, určena právě pro vás. Pokud 
navštívíte vybrané turistické atraktivity, obdržíte samolepku se soutěžním kupónem, který 
následně nalepíte do hrací karty. Nasbíráte-li stanovený počet kupónů, můžete získat dárek 
a zúčastnit se losování o hodnotné ceny. Hrajeme o mobilní telefony, tablet, víkendové 
pobyty, vstupenky na kulturní akce, do památek či muzeí a řadu atraktivních věcných cen. 
Na vaši návštěvu se těší celkem dvacet pět atraktivních míst, mezi kterými nechybí zámky 
v Litomyšli, Nových Hradech a Moravské Třebové, hrad Svojanov, muzea v Poličce, Svitavách 
či Vysokém Mýtě, rozhledny nebo úzkokolejka v Mladějově.
Domů si s sebou můžete odnést také zajímavou stolní hru, která vás blíže seznámí se všemi 
soutěžními lokalitami. Určitě si u ní užijete spoustu zábavy a třeba si i naplánujete výlet na 
místa, která jste ještě nestihli navštívit.

Soutěžní pravidla a další důležité informa-
ce najdete na turistickém portálu www.
ceskomoravskepomezi.cz pod odka-
zem „Kouzelné putování“. Již dnes se zde 
můžete zaregistrovat, vytvořit si soutěžní 
účet, vytisknout si svoji hrací kartu 
a začít soutěžit o některou ze super cen. 
Hrací karty jsou k dispozici také na všech 
soutěžních místech a v informačních cen-
trech Českomoravského pomezí.

 Jiří Zámečník,
marketingový manažer

Dne 15. května obdržela naše redakce 
příspěvek zastupitele Jana Lipavského, který 
řeší problematiku D35. Příspěvek byl řádně 
zapsán a uložen pro zveřejnění v prázdni-
novém čísle. Bezprostředně poté byl odeslán 
e-mail všem ostatním zastupitelům s nabíd-
kou možnosti vyjádřit se na stejném místě 
na stejné téma. 

Příspěvky členů rady a zastupitelstva města Vysokého Mýta 

Foto: A. Felgr
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KDY POVEDE D35 KOLEM VYSOKÉHO MÝTA?
V poslední době se mne mnoho lidí ptalo, jak je to s výstavbou dálnice D35 
v úseku kolem Vysokého Mýta, když jsou ty problémy s EIA (posuzování vlivu 
záměru na životní prostředí) a popravdě jsem si tuto otázku položil i sám.
Byť se necítím být kovaným specialistou na problematiku dopravy, pokusil jsem 
se z různých zdrojů zjistit aktuální dostupné informace k D35 (ke dni 15. 5. 2016). 
Laicky srozumitelnou formou se je nyní pokusím ve stručnosti popsat.     

V čem je (aktuální) problém? Česká republika byla povinna transponovat do své legislativy 
směrnici EU upravující EIA. Protože tak včas neučinila, bylo v roce 2006 zahájeno s ČR řízení. 
Velmi reálně hrozilo, že ČR nebude moci čerpat značnou část dotací a příslušná směrnice tak 
musela být neprodleně transponována do české legislativy, k čemuž došlo až v roce 2015. 
V důsledku změny legislativy se však staly „nepoužitelnými“ posudky EIA, které byly vyhotoveny 
v době účinnosti zákona č. 244/1992 Sb.  
Nechci zde hodnotit, kdo za tento stav může, to mne jako občana Vysokého Mýta nezajímá. Jako 
občana mne zajímá, co tento stav znamená pro mé město a dopravu v něm.
Pokud jde o výstavbu komunikace D35, týká se výše uvedený problém výstavby úseků Opatovice 
– Časy a Časy – Ostrov. Na tyto úseky je zpracována EIA dle starého zákona č. 244. Vláda nyní 
aktivně jedná o přijetí novely zákona, která by z 98 staveb se starou EIA vyňala 11 klíčových, 
které by byly z působnosti směrnice EIA vyňaty. K tomuto postupu je shoda napříč politickým 
spektrem a nekonfliktní znění se vyjednává i s Evropskou komisí. Pokud vše půjde dobře, nemělo 
by dojít u těchto 11 staveb, mezi které patří i D35 z Opatovic do Ostrova k žádnému zdržení, 
alespoň ne z důvodu EIA. Pokud bude nezbytné i u 11 preferovaných staveb proces EIA opako-
vat, odhaduje se zdržení na necelé 2 roky.Výše popsaný problém se však netýká navazujících 
úseků, tedy zejména Ostrov – Vysoké Mýto a Vysoké Mýto – Džbánov. U těchto úseků je EIA 
zpracována podle nového zákona č. 100/2001 Sb.
Osobně věřím, že se povede v krátké době přijmout nekonfliktní novelu zákona č. 100/2001 Sb., 
která umožní výstavbu prvních dvou úseků D35 bez nových posudků EIA. V opačném případě 
by pravděpodobně došlo u těchto úseků ke zpoždění a jejich dokončení by se výrazně přiblížilo 
k termínu dokončení úseků kolem Vysokého Mýta. Podle mne by to byla (sobecky posuzováno) 
dobrá zpráva pro dopravu ve městě, neboť prodlení s realizací D 35 v úseku Opatovice – Ostrov 
by znamenalo oddálení ještě významnější dopravní zátěže ve městě. Špatná zpráva by to byla 
pro řidiče a podnikatelský sektor (zejména IVECO), neboť pro ně znamená každý kilometr dálnice 
komfortnější dopravní dostupnost.      
Co vidím jako problém? Je neskutečné, že v ČR připadá z celkového času realizace dálnice 
80 % na přípravu a 20 % na samotnou výstavbu. Osobně bych podpořil dvě zásadní legislativní 
změny. U klíčových staveb, kterými jsou zejména dálnice a železniční koridory, jsem pro legisla-
tivní změnu, která by umožnila výstavbu klíčových staveb na cizím pozemku, přičemž vlastníci 
pozemků by měli mít následně reálnou možnost získat za své pozemky dobré ceny, o které by 
mohli vést i soudní spory. Zejména je však třeba zjednodušit a také zkrátit v současné době velmi 
dlouhý proces směřující k vydání stavebního povolení. Příprava dopravních staveb v současné 
době trvá běžně 15 let i více. Musí být přijaty zásady územního rozvoje, vydán posudek EIA, je 
nezbytné absolvovat územní řízení a stavební řízení, vykupovat pozemky a absolvovat případný 
vyvlastňovací proces. V některých západních zemích jsou tyto procesy sloučeny pouze do dvou 
kroků a realizace velkých staveb je výrazně kratší.
A kdy tedy budeme jezdit po D35? Korektní odpověď na shora položenou otázku je „bůh ví“. Jako 
Mejťák ale pevně věřím, že se bude jezdit po D35 kolem Vysokého Mýta nejpozději v roce 2023, 
tedy v souladu s posledními předpoklady.

Jan Lipavský, zastupitel za hnutí ANO
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KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY V NEDĚLI, NA VĚŽE CELÝ TÝDEN
Prázdninové měsíce opět nabídnou turistům i místním obyvatelům možnost spatřit Vysoké 
Mýto trochu jinak. Jednou z variant je pohled z věží: Pražská a Litomyšlská brána budou pro 
veřejnost otevřeny každý den. Turistické informační centrum pak vypíše časované okruhy, 
ve všední den se budou konat v 11.00, ve 13.00  a v 15.00 hodin.  Komentované prohlídky, 
které jsou naplánovány zhruba na 60 minut a zahrnují například kromě historického jádra 
i kostel svatého Vavřince, mají svůj čas vždy v neděli. Začíná se už 3. července, zájemci si 
vybírají ze dvou časů: v 10.00 a ve 14.00 hodin. 
Vstupenky na věže i na komentované prohlídky budou k zakoupení v informačním centru, 
odkud se také bude vycházet. Detailnější a aktuální informace budou průběžně k dispozici na 
webu infocentrum.vysoke-myto.cz.       (jn)

Turistické informační centrum

SVATEBNÍ OBŘADY I V MUZEU
Zámky, rozhledny, lesní palouky, vyhlídková letadla - nepřeberný je výběr míst, které si můžou 
snoubenci vybrat pro svůj svatební obřad. A jedním z nich je i Muzeum českého karosářství 
a Městská galerie ve Vysokém Mýtě. Automobiloví veteráni, historické kočáry, odpovídající 
zázemí pro hosty - to je jen stručná nabídka variant, ze kterých si případní zájemci zvolí 
tu svoji. Právě v první polovině června se v muzeu odehrála letošní první svatba. Pokud 
tedy snoubenci uvažují o nějakém zvláštním, nezapomenutelném místě, v Muzeu českého 
karosářství mají ideální příležitost.                      (red)

Muzeum českého karosářství 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Ilustrační foto
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

V ABONMÁ – PODZIM 2016 
Středa 21. 9. v 19.30

Švandovo divadlo
Martina Kinská:

PANKRÁC ´45 
Napínavá původní hra, fikce vycházející ze 
skutečných událostí jednotlivých postav, 
se odehrává v pankrácké věznici na konci 
léta 1945. V Československu probíhá 
zatýkání nacistických zločinců, loajálních 
Němců, ale také skutečných i domnělých 
českých pomahačů nacistického režimu. 
Zatýkání a vyšetřování se týká i slavných 
osobností. V jedné cele se v pankrácké věz-
nici sejdou herečky Adina Mandlová, Lída 
Baarová, Hana Krupková, spolupracovnice 
parašutistů výsadku SILVER A, židovka Julie 
a neznámá žena. Kdo z nich bude odsou-
zen...?
Hra Martiny Kinské vznikla na základě sku-
tečných životních událostí jednotlivých 
postav.
Hrají: Klára Cibulková, Réka Derzsi, Eva 
Josefíková, Andrea Buršová, Bohdana 
Pavlíková.
Režie: Martina Kinská.
Představení získalo nominaci na cenu diva-
delní kritiky v kategorii „Nejlepší poprvé 
uvedená česká hra roku 2015“. Získalo také 
významné umístění v anketě portálu  i-diva-
dlo.cz.
                   
Čtvrtek 6. 10. v 19.30

Městská divadla pražská - Divadlo Rokoko
Nikolaj Vasiljevič Gogol:

HRÁČI 
Tragikomedie z atraktivního prostře-
dí falešných hráčů. „V kartách neexistuje 
předstírání, karban nešetří nikoho, karty 
jsou velmi demokratické.“ Děj dnes už kla-
sické komedie se odehrává v atraktivním 

prostředí falešných karetních hráčů, jejichž 
filozofie je jednoznačná: Bystrý vtip, jasný 
rozum a hlavně žádné ohledy. Podvod 
stíhá podvod, hra podvodů je stále spleti-
tější a nakonec ústí v překvapivou pointu. 
Precizní, překvapivá stavba hry, mistrně 
vedené dialogy a řada velkých hereckých 
příležitostí - Gogolovi Hráči mají švih i vtip.
Režie: Petr Svojtka.
Hrají: Michal Dlouhý, Vasil Fridrich, Aleš 
Procházka, Lukáš Jurek, Martin Písařík, Jan 
Szymik, Zdeněk Dušek, Lukáš Homola, 
Vojtěch Dvořák/Jaromír Nosek.
Hra získala cenu odborné poroty na Grand 
festivalu smíchu a významné umístění 
v anketě portálu i-divadlo.cz o Nejlepší 
inscenaci roku 2008. Zde také obdržel 
Michal Dlouhý významné umístění za nej-
lepší herecký výkon roku 2008.
  
Středa 7. 12. v 19.30

Divadelní spolek Frída
Jakub Nvota:

ROŠÁDA 
Laura žije se svým manželem Viktorem ve 
šťastném vztahu. Viktor má dobrou práci, 
vždy se o všechno postará, ale poslední 
dny se začíná chovat divně. Navíc man-
želům někdo v bance zruší jejich účet 
a za podivných okolností vykrade byt. 
Vyvrcholením podivných událostí je den, 
kdy na jejich adresu doručí exotické zvíře, 
které Viktor koupil v městské ZOO. Laura 
pochopí, že jejich společný život potřebu-
je změnu. Vymyslí na první pohled šílený 
záchranný plán. Musí vzít situaci pevně do 
svých rukou, aby všechno bylo tak, jako 
dřív...
Režie: Jakub Nvota.
Hrají: Martin Trnavský, Bára Munzarová, 
Radim Novák, Marika Procházková.
 

Šemberovo divadlo
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Leden (termín bude upřesněn)

Divadlo Bez zábradlí
Ronald Harwood: 

KVARTET
Laskavá komedie současného britského 
dramatika, oscarového scénáristy Ronalda 
Harwooda o umění stárnout a nesmr-
telnosti ducha. Hrdiny jsou lidé, kteří 
možná už mají produktivní věk za sebou, 
ale neztrácejí touhu žít, vůli něco udělat 
a hlavně snít. Penzion pro vysloužilé oper-
ní umělce je poslední štací někdejších 
pěveckých virtuózů. Příchod jejich bývalé 
kolegyně, slavné sopranistky, rozvíří jinak 
poklidnou hladinu jejich životů... Podle 
divadelní hry natočil v roce 2012 Dustin 
Hoffman film. Maggie Smith byla za roli 
Jean nominována na Zlatý globus.
Režie: Petr Slavík.
Hrají: Veronika Freimanová, Jana Švandová, 
Rudolf Hrušínský, Zdeněk Žák.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO PODZIM 2016
BUDE PROBÍHAT V INFORMAČNÍM CENTRU.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
5. 9.   8.30 – 17.00

6. 9.   8.30 – 17.00

7. 9.   8.30 – 17.00

Cena: 900 Kč, 1 000 Kč a 1 100 Kč.
Prodej předplatného pro nové předplatite-
le bude probíhat 13. a 14. 9. 
Příjemné divadelní zážitky!

Upozorňujeme na změnu otevírací doby 
o letních prázdninách v kanceláři M-klubu: 
Středa 8.00 – 11.30    12.30 – 17.00
 

NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2016/2017
 
JAZYKOVÉ KURZY 
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
Cena: 10 lekcí (60 min.) 700 Kč.
 

TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány dvakrát 
ročně. Na podzim proběhne Kurz tance 
a společenské výchovy pro mládež 
a Taneční kurz pro dospělé začátečníky 
a mírně pokročilé.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Začínáme ve středu 21. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 19. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Začínáme ve čtvrtek 22. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 19. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
  
Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera a přitom si 

M-klub
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zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Začínáme v úterý 11. 10. v 18.00.
Přihlášky přijímáme do 7. 10.
Cena: 650 Kč za 8 lekcí.
 
Kurzovné prosíme uhradit předem bezho-
tovostním převodem na účet Vysokomýtské 
kulturní nebo v hotovosti v kanceláři 
M-klubu. Přihlášky a bližší informace na tel. 
č. 465 420 420, 
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Tradiční nedělní posezení s tancem 
a hudbou na podzim proběhnou v násle-
dujících termínech: 18. 9., 16. 10., 13. 11. 
a 11. 12. K tanci a poslechu zahraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče.  
 
UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– PODZIM 2016
Během podzimního semestru Univerzity 
volného času proběhnou přednášky 
z oblasti astronomie s názvem Vstříc 

vesmíru. Zabývat se budeme např. nejza-
jímavějšími událostmi v astronomii a kos-
monautice v uplynulém roce, hledáním 
extrasolárních planet a planet podobných 
Zemi nebo si připomeneme tragický let 
raketoplánu Challenger a jeho vliv na 
další americký kosmický program. Přesný 
rozpis jednotlivých přednášek a před-
nášejících uveřejníme v zářijovém čísle 
Vysokomýtského zpravodaje.

KULTURNÍ LÉTO
připravované M-klubem v Amfiteátru
 
Pátek 1. 7. od 15.00, Amfiteátr
ZÁBAVNÉ DĚTSKÉ ODPOLEDNE 
Pořádá Místní spolek ČČK Vysoké Mýto 
a Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí ve 
spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, 
o. p. s. Velké zábavné odpoledne plné sou-
těžních úkolů se skřítkem Zdravotníčkem 
o lákavé ceny a odměny, které bude 
zakončeno pohádkou.

18.00 

Divadlo Koráb:
PRINCEZNA S DLOUHÝM  

NOSEM
Pohádka o tom, jak zlobivou princeznu 
postihla nejedna pohroma - narostly jí uši 
jako lopušáky, jelení parohy a dlouhý nos, 
se kterým se užije plno legrace. 
Vstupné: 30 Kč.

Letní kino

Čtvrtek 7. 7. od 21.15, Amfiteátr
NĚŽNÉ VLNY
Sympatický Vojta je nesmělý a jeho rodina 
praštěná. Cholerický tatínek, který kdysi 
nepřeplaval kanál La Manche, z něj chce 
mít závodního plavce a milující maminka, 
bývalá hvězda dětské lední revue, vidí 

Amfiteátr
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v synovi talentovaného pianistu. Jenže 
Vojta má docela jiné priority - především 
rusovlasou spolužačku Elu, okouzlující 
akvabelu, která už v listopadu odjede do 
vysněné Paříže. Jestli Vojta rychle nepod-
nikne něco opravdu zásadního, zmizí mu 
Ela navždy za železnou oponou. Píše se 
totiž rok 1989.
Vstupné: 30 Kč.

Pohádka

Pátek 8. 7. od 18.00, Amfiteátr 
Loutkové divadlo Kozlík:
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Klasická česká pohádka o tom, jak Jeníček 
s Mařenkou zabloudí v hlubokém lese 
a objeví tam perníkovou chaloupku. 
Pohádka je plná veselých písniček a ode-
hrává se v překrásných kulisách.
Vstupné: 30 Kč.

Country zábava

Pátek 8. 7. od 19.00, Amfiteátr
PONNY EXPRES
K tanci a poslechu hraje domácí country 
skupina Ponny Expres. 
Vstupné: 50 Kč.

Letní kino

Čtvrtek 14. 7. od 21.15, Amfiteátr
CESTA VZHŮRU
Cesta vzhůru vypráví o umanutosti, o zdo-
lávání vlastních a obecně lidských limitů, 
ale také o kompromisech a ceně, kterou 
mohou mimořádné osobní výkony stát. 
Radek Jaroš si jako první Čech a teprve 
patnáctý člověk na světě splnil horole-
zecký sen a zcela unikátně za přítomnosti 
kamery vystoupil na poslední z nejvyšších 
hor světa K2, která mu chyběla do tzv. 
Koruny Himálaje.
Vstupné: 30 Kč.

Pohádka

Pátek 15. 7. od 18.00, Amfiteátr
PAPETO Zámrsk:
ZKOUŠKY ČERTA BELÍNKA
Peklo vyslalo na svět mladého čerta složit 
čertovské zkoušky. Pomůže mu perla štěs-
tí splnit úkoly? 
Vstupné: 30 Kč.

Letní kino

Čtvrtek 21. 7. od 21.15, Amfiteátr
TŘI BRATŘI
Tři bratři se vydávají do světa na zku-
šenou, aby si našli nevěsty a rodiče jim 
mohli předat hospodářství. Sourozenci 
při svém putování jako kouzlem vstu-
pují do slavných pohádek, ve kterých je 
čeká mnoho nástrah, nečekaných příhod 
a možná také láska...
Vstupné: 30 Kč.

Disco – 2 scény

Pátek 22. 7. od 21.00 do 3.00, Amfiteátr, 
Klubová scéna
1th stage  Amfiteátr:

DJ MORRIS & DJ FIKEJS

2nd stage  Klubová scéna:

DJ PETR FIKEJS
Skvělá party tří domácích DJs na dvou 
pódiích! Od 21.00 do 1.00 se můžete těšit 
na současné hity, které zazní v Amfiteátru 
v podání DJs Morris & Fikejs. Na Klubové 
scéně M-klubu bude hrát od 21.00 do 3.00 
DJ Petr Fikejs!
Vstupné: 50 Kč.
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Letní kino

Čtvrtek 28. 7. od 21.15, Amfiteátr
RUDÝ KAPITÁN
Příběh se odehrává v horkém létě 
roku 1992, půl roku před rozdělením 
Československa. Mladý detektiv Richard 
Krauz se dostává k novému případu – na 
hřbitově byla vykopána mrtvola kostelní-
ka Kloknera s hřebíkem v hlavě. Krauz zjiš-
ťuje, že za jeho umučením stojí bývalá StB 
a nikdy nenalezený spis zachycující zloči-
ny kněží, na jehož základě StB církev vydí-
rala. Případem posedlý Krauz se vydává 
napříč rozpadajícím se Československem 
hledat muže, ke kterému vedou všechny 
stopy: Rudého kapitána, specialistu na 
„konečné" výslechy.
Vstupné: 30 Kč.

Zábava

Pátek 29. 7. od 20.00, Amfiteátr
RYTMIK
předskokan: BEZ SMOKINGU!

Taneční zábava s výbornou kapelou 
Rytmik, před kterou vystoupí domácí 
blues/rocková skupina Bez smokingu!
Vstupné: 50 Kč.

Letní kino

Čtvrtek 4. 8. od 21.15, Amfiteátr
KOBRY A UŽOVKY
Užovka (Matěj Hádek) je ztracen ve svém 
vlastním životě. Je mu už skoro čtyřicet 
a nemá holku ani práci, přičemž cítí, že má 
poslední šanci sám se sebou něco udělat. 

Naskytne se mu šance, kterou nehod-
lá promarnit. Jeho bratr Kobra (Kryštof 
Hádek) je magor a feťák, bydlící s věčně 
opilou matkou. Staví vzdušné zámky 
a vykrádá chatky. Ve chvíli, kdy se ukáže, 
že by Užovka mohl být už konečně šťast-
ný, se objeví Kobra. Užovka se mu roz-
hodne dát pořádnou lekci, situace se ale 
vymkne kontrole.
Vstupné: 30 Kč.

Country bigbeatová zábava 

Pátek 5. 8. od 19.00, Amfiteátr
S.E.D.
K tanci a poslechu hraje country bigbea-
tová skupina S.E.D. z České Třebové. 
Vstupné: 50 Kč.

Letní kino

Čtvrtek 11. 8. od 21.15, Amfiteátr
JAK JSME HRÁLI ČÁRU
Malý Petr vyrůstá v péči prarodičů, proto-
že jeho rodiče emigrovali do Vídně a od té 
doby se ho prostřednictvím úřadů marně 
snaží získat. I proto Petr vymýšlí nejrůz-
nější způsoby, jak se přes čáru dostat, 
pro což má čím dál menší pochopení 
velitel místních pohraničníků. Mnohem 
větší problémy má ale Petr s partou čer-
nogardistů, kteří si libují v trápení slabších 
dětí. Třeba i jejich občasným přivazová-
ním k mučednickým kůlům. Mezi ty, kteří 
jsou na Petrově straně, patří „pomalejší" 
spolužák a velmi sympatická kamarádka, 
kvůli nimž se s černogardisty neváhá opa-
kovaně a důkladně poprat. Jak se šede-
sátá léta chýlí ke konci a poměry v zemi 
se dramaticky mění, otevře se nakonec 
i před Petrem vysněná cesta přes hranice. 
Vyrazit na ni ale znamená ztratit prarodi-
če, kamarády a nezapomenutelná dobro-
družství. Když je vám „náct", máte v životě 
přece jen jiné priority.
Vstupné: 30 Kč.
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Rocková zábava 

Pátek 12. 8. od 20.00, Amfiteátr
MODRÝ MAURICIUS
Tradiční rocková zábava Modrého 
Mauricia z Chocně. 
Vstupné: 50 Kč.

Muzikál

Sobota 3. 9. od 20.00, Amfiteátr
NOC NA KARLŠTEJNĚ

– DS ŠEMBERA
Slavnostní derniéra úspěšného muzi-
kálu Zdeňka Podskalského v podá-
ní Divadelního spolku Šembera, která 
se exkluzivně odehraje v Amfiteátru 
M-klubu.
Vstupné: 80 Kč děti, důchodci, ZTP, dospělí 
120 Kč. Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě 
a online na www.mklub.cz.

Při představeních v Amfiteátru M-klubu 
bude vstup otevřen POUZE od plaveckého 
bazénu. 

Pátek 9. 9. - sobota 10. 9., nám. Přemysla 
Otakara II., Šemberovo divadlo, Amfiteátr
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 

VYSOKÉHO MÝTA
STROMBOLI, KAŠPÁREK V ROHLÍKU, 
NIL, CATE, LITOMYŠLSKÝ SYMFONICKÝ 
ORCHESTR, GYMJAM, DJ MORRIS a DJ 
PETR FIKEJS, soubory z partnerských měst 
a další.
Vstup zdarma.

Pátek 30. 9. od 20.00, Klubová scéna
CHINASKI
– benefiční koncert pro Hudba pomáhá

Zahájení nové sezony na Klubové scéně 
M-klubu se skvělou skupinou Chinaski. 
Výtěžek z koncertu bude věnován hendi-
capované Michaele Mikulecké z Vysokého 
Mýta. 

Více informací najdete na www.hud-
bapomaha.cz a na www.mklub.cz.

Změna programu vyhrazena.

Aktuální informace najdete na www.mklub.
cz a na www.facebook.com/mklub.vysoke.
myto
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ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY

O PRÁZDNINÁCH
 
Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek, pátek zavřeno
 
Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek, pátek zavřeno
 

Výstava ve vestibulu

1. 7. – 30. 8.

JAROSLAV CINYBULK: 

POSBÍRÁNO V MÝTĚ
Loni jsem zde vystavoval fotografie 
s názvem Z mýtského notýsku. Letos jsem 
rád přijal možnost představit další. Těm 
říkám Posbíráno v Mýtě. Posbíráno. Ne 
pořízeno v nějakém fotokurzu či foto-
soutěži, ale uloveno v náhodách a v nála-
dách, jak mě tu někdy něco zastavilo 
a ponouklo k zamyšlení. Nejsem fotograf 
a ani nemám profesionální aparát. 
Laciným digiťáčkem zaznamenávám 
obyčejnosti, jako bych si špačkem tužky 
zachycoval myšlenky do skicáku. Obrázky 
jsem opět doprovodil slovy. Vím, že každý 
čte obrázky jinak a že by jinak napsal 
i text. Což je na věci to fajn.
Potrvá od 1. 7. do 30. 8.

 Jaroslav Cinybulk

NOVINKY
Naučná literatura:

Pavel Šmejkal: Anthropoid
Wendy Holden: Narodili se, aby přežili

Městská knihovna Vladimír Liška: Posvátná místa České 
republiky
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 22
Bohumil Vurm: Karel IV.
Martina Riebauerová: Osm múz mého života
 
Beletrie:

František Malátek: Pod Převrátí
Vlastimil Vondruška: Husitská epopej 4
Jess Walter: Finanční životy básníků
Monika Wurm: Pákistánská princezna
Sandra Brown: Reportér
František Niedl: Rytíři z Vřesova
Ruth Ware: Všude kolem černý les
Radka Třeštíková: Bábovky
Miloš Urban: Michaela
Mary Higgins Clark: Pravdu znát nemusíš
Kristin Hannah: Slavík
Charlotte Link: Ctitel
Katerina Janouch: Pokrevní sestry
Lisa Jackson: Připravena zemřít
Waris Dirie: Safa
Pavel Brycz: Střídavá péče pro Kukačku
 
Literatura pro děti a mládež:

Jiří Černý: Světoví Češi
Gavriel Savit: Anna a Vlaštovčí muž
Helena Lehečková: Žárlivý rytíř a tichá 
nevěsta
Jeff Kinney: Deník malého poseroutky 10
Jan Lebeda: Medovníček a Medulka
Johanna Thydell: Ve školce je prasátko
 
Novinky CD:

Hana Whitonová: Moje anglická babička
Lars Kepler: Stalker
Paula Hawkins: Dívka ve vlaku
Umberto Eco: Nulté číslo
Josef Formánek: Mluviti pravdu

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Probíhající výstavy

do 11. 9.

FIMFÁRUM ANEB DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO
Výstava Fimfárum Jana Wericha aneb Do třetice všeho dobrého potěší o prázdninách malé 
i velké návštěvníky vysokomýtské Městské galerie. Po celé léto si zde můžete prohlédnout 
loutky, scény a velkoformátové fotografie z úspěšného celovečerního animovaného filmu 
Fimfárum III. Pokud budete mít čas a chuť, můžete se přímo v sále podívat i na všechny 
tři „fimfárovské“ pohádky - Jak na Šumavě obři vyhynuli, O kloboučku s perkem sojčím 
a Rozum a Štěstí. Třetí pokračování Fimfára mělo premiéru v roce 2011 a ještě tutéž sezo-
nu získal snímek v rámci mezinárodní soutěže celovečerních filmů třeboňského Anifilmu 

cenu v kategorii Nejlepší celove-
černí film pro děti. Mezinárodní 
porota ve svém zdůvodnění 
ocenila Fimfárum za to, že doká-
zalo vdechnout život tradičním 
pohádkám za použití klasických 
animačních technik a za humor 
a vtip podaný s obrovskou dáv-
kou lidskosti. Výstava potrvá do 
11. září a otevřena je denně, od 
pondělí do pátku od 9.00 do 
17.00 hodin a o víkendech a svát-
cích od 10.00 do 17.00 hodin.   (id)

do 10. 7., Galerie ve Zvonici
LENKA KOVALOVÁ: VESMÍR A MY
„Jsme cestovatelé na cestě Vesmírem, jsme 
prach hvězd, kroužících a tančících ve vírech 
nekonečna...,“ tak zní motto výstavy obrazů 
Lenky Kovalové, která nese název Vesmír a my. 
Prohlédnout si ji můžete v Galerii ve Zvonici 
na náměstí Otmara Vaňorného. Její obrazy 
mají osobitou škálu barev, které se prolína-
jí v jakémsi něžném šerosvitu. Malíř Jaromír 
Skřivánek o díle Lenky Kovalové kdysi napsal: 
„Vstupujeme do emotivního regionu, který 
jako kdyby bezprostředně evokoval pocity las-
kavosti, něhy a dobra. Podněcuje k meditativ-

Městská galerie

Během výstavy se uskutečnilo několik výtvarných dílen,
v nichž si děti vyzkoušely jednoduché animování.
Foto: M. Řezáčová.

Lenka Kovalová (vpravo) se svojí sestrou Danou 
Mořkovskou při vernisáži. Foto: M. Řezáčová.
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nímu zamyšlení a zahloubání, navozujícímu životní, vysoce humanistický postoj k lidem 
a ke světu. Jsou to krajiny ducha. Autorka má svoji vlastní abecedu tvorby, barevnou škálu 
nuancí a intonací, vše esteticky i eticky přesvědčivé a vyjadřující její celý život a duchovní 
zaměření. V současném výtvarném a malířském proudu má zcela jistě své nezastupitelné 
místo, kde není epigonem nikoho. Svou tvorbou navazuje na umělecké hodnoty, které jsou 
zakotveny v české malířské tvorbě a které jsou nezpochybnitelné.“ Výstava potrvá do 10. 
července. Otevřena je od čtvrtka do neděle a o svátcích, vždy od 10.00 do 12.00 a od 13.00 
do 17.00 hodin.         (id)

Připravujeme

PLASTIKY, OBRAZY, FOTOGRAFIE, FILMOVÉ KLAPKY

– TO VŠE NABÍDNE V LÉTĚ ZVONICE
Galerie ve Zvonici na náměstí Otmara Vaňorného zve v létě příznivce umění na dvě výstavy: 
Josef Šmek, obdivovatel Andyho Warhola, Michelangela Buonarottiho a Pabla Picassa, zde 
bude prezentovat své obrazy a plastiky od 22. 7. do 21. 8. Sezonu pak zakončí výstava 
dvojice výtvarníků Maria Axamitová a Martin Žalman. Jejich obrazy, fotografie i filmové 
klapky si budete moci prohlédnout od 27. 8. do 25. 9.

Výstava

22. 7. až 21. 8., vernisáž výstavy se koná 

v pátek 22. 7. v 17.00, Galerie ve Zvonici
OBRAZY A PLASTIKY JOSEFA 

ŠMEKA
Jednašedesátiletému Josefu Šmekovi, 
který pochází z Jablunkova, byste jeho věk 
hádali pouze při pohledu do občanského 
průkazu. Jeho vitalita a pop artový výtvar-
ný projev jsou bezpochyby znakem jeho 
mladistvého ducha. Po sametové revoluci 
ho oslovil bratr, který roku 1981 emigroval 
do USA a řekl mu klíčovou větu: „Jestli 
chceš být opravdu svobodný, nezávislý 
a malovat si, co chceš a jak to cítíš a nepo-
slouchat žádného bosse, jak to má být 
- jenom poslouchat hlas lidu a ulice, pak 
musíš mít byznys, který ti toto všechno 
umožňuje.“ Od té doby se stal Josef Šmek 
nezávislým distributorem potravinových 
doplňků, vzal na sebe riziko a začal se 
roku 1992 živit jako výtvarník na volné 
noze. Před tím byl vystudovaný propagač-
ní výtvarník zaměstnán u Krátkého filmu 
Praha, studio Prometheus Ostrava.
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Výstava

27. 8. do 25. 9., vernisáž výstavy se koná v sobotu 27. 8. v 17.00, Galerie ve Zvonici
MARIA AXAMITOVÁ A MARTIN ŽALMAN
Dvojice výtvarníků Axamitová – Žalman v současné době žije a pracuje v Praze, ovšem 
Martin Žalman strávil 13 let ve Vysokém Mýtě a stále se sem rád vrací.
Letos sedmdesátiletá Maria Axamitová působí již léta ve filmovém prostředí. Do Studia 
Bratři v triku nastoupila v roce 1981 jako fázařka, krátce se věnovala animaci a později 
se stala výtvarnicí pozadí. Spolupracovala s řadou malířů, grafiků a ilustrátorů, mimo jiné 
s Adolfem Bornem, Zdeňkem Smetanou, Vlastou Baránkovou či Jiřím Kalouskem. V posled-
ní době vytvářela pozadí nových pokračování televizního seriálu Štaflík a Špagetka. Účastní 
se výtvarného ztvárnění filmových klapek pro Mezinárodní festival filmů pro děti a mládež 
ve Zlíně. Ve Zvonici si prohlédnete její ilustrace i filmové klapky.
Čtyřicátník Martin Žalman pracuje v sociálních službách a výtvarné umění je jeho koníč-
kem, lépe řečeno koněm, na něhož usedá, jak jen to je možné, a mizí do přírody s fotoapa-
rátem, případně skicákem. „Někdy ve mně vítězí fotografie, jindy jsem zase pohlcen malo-
váním,“ říká a dodává: „Kdybych měl shrnout své počínání, jsem asi víc fanda než opravdový 
umělec. Ale každý to vnímá jinak.“ Na otázku, kde bere inspiraci, odpovídá: „Tak jako Bůh 
je stvořitel a my stvořeni k jeho obrazu, máme v sobě každý neodolatelnou touhu tvořit.“

 (ida)
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Nové výstavy

3. 7. - 4. 9

POVĚTRNÍKY ČESKÝCH ZEMÍ
O větrných mlýnech má jistě každý z nás nějakou představu a převládat budou nejspíš ty 
pohádkové a romantické. Skutečnost, že ještě před 150 lety jich v českých zemích stálo víc 
než tisíc a že v oblastech s nedostatkem vody jich jen v jedné vesnici pracovalo až šest, nás 
možná překvapí. Ovšem do dnešní doby se větrných mlýnů v České republice dochovalo již 
jen 78, a to včetně torzálních. Výstava nám představí nejen strohá statistická fakta, ale i řadu 
zajímavostí o typech větrných mlýnů, jejich strojním vybavení, sociálních souvislostech.

Bližší představu o podobě větrných mlýnů 
nám poskytnou modely. S jejich pomocí 
bude zřejmé, co je mlýn německého a co 
holandského typu. Věděli jste, že v české 
republice existují také specifické malé 
větrné mlýny s turbínou, které se stavěly 
pouze na Ostravsku? Autor výstavy a nej-
významnější český specialista na větrné 
mlýny Jan Doubek jich do dnešní doby 
dohledal sedmdesát. Pokud hledáte tipy na 
prázdninové putování, výstava vám nabíd-
ne upozornění na větrné mlýny zpřístupně-
né veřejnosti.
Během vernisáže, která se uskuteční 

v neděli 3. července od 14.00 hodin, nám 

větrné mlýny na své přednášce představí 

Jan Doubek a doprovodí jej písničkář, dra-
maturg, spisovatel a režisér – dokumentarista Bedřich Ludvík svými písničkami, z nichž 
některé jsou známé z jeho cyklů Rozhlédni se, člověče, Zpět k pramenům, Paměť stromů, 
Praha, město věží a dalších.
A jestli patříte k těm, kteří si vše chtějí zkusit, najdete na muzejním dvorku dva ruční mlýnky 
a můžete si umlet a vysít vlastní mouku a krupici.

8. 9. - 18. 9.

OTMAROVO OKO
Čtyřicet mladých fotografů se zúčastni-
lo letos na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě 
devátého ročníku fotografické soutěže 
Otmarovo oko. Námětem soutěžních foto-
grafií se stali Otcové, Matky, Děti. Po vyhod-
nocení soutěže proběhne ve čtvrtek 8. září 
vernisáž a předání cen vítězům.

Regionální muzeum
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Probíhající výstavy

do 4. 9.

POŠTA JEDNOU STOPOU
Výstava seznámí s jednostopými dopravními prostředky, které používala ke svému provozu 
v minulosti pošta – od trakaře přes kolo až po motocykly, skútry a elektrokola.

do 2. 10.

BYLINKY
Drobná interaktivní výstava o pěstování a využívání bylinek, která se v průběhu roku bude 
mírně měnit. Tentokrát už rostou bylinky i na dvorečku.

Akce pro veřejnost

Pondělí 12. 9. od 18.00

LITERÁRNĚ-DEGUSTAČNÍ VEČER S PŘEDSTAVENÍM ZAHRADA JANE 

AUSTENOVÉ V PROSTORÁCH RMVM
Divadelní hra Zahrada Jane Austenové spojená s ochutnávkou vína. „Právo na život získáte 
půvabem, nikoli myšlenkou...“ Citát ze hry Zahrada Jane Austenové současné české dramatič-
ky Lenky Lagronové, jejíž díla jsou v současné době hrána nejen Národním a Vinohradským 
divadlem v Praze, není odkazem na současnou společenskou situaci, ale zobrazuje trnitou 
cestu, jíž se musela prodírat slavná anglická spisovatelka Jane Austenová. Ta se spolu se 
svou matkou a sestrou právě rozhoduje, jak naložit s plody jejich zahrady i života. Síla 
nejen k touze, ale i k rozhodnutí... Nahlédnout nejen do ženských duší, ale i do ,,kuchyně" 
a k domácímu krbu této spisovatelky můžete v původní inscenaci pražského Divadla Viola. 

Hru psala autorka přímo pro uvedené divadlo 
v souhře s významným divadelním režisérem 
Radovanem Lipusem a zároveň i autorem 
televizního projektu Šumné stopy.
Hrají: Marie Málková, přední česká hereč-
ka, držitelka tří cen Alfréda Radoka, Apolena 
Veldová, herečka, nominovaná na Cenu 
Thálie, po Ostravě a Praze působící nyní 
v Divadle J. K. Tyla v Plzni. Lucie Štěpánková, 
herečka Divadla na Vinohradech, držitelka 
Ceny Thálie do 33 let.

VÝZVY VEŘEJNOSTI
Vyklízíte starý dům či byt? Než vyhodíte něco starého a „bezcenného“ z druhé poloviny 20. 
století, kontaktujte pracovníky Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě (e-mail: muzeum@
muzeum-myto.cz; tel. č. 465 461 950).
Hračky, domácí spotřebiče, staré vánoční ozdoby, noviny, časopisy, staré knihy, předměty 
každodenní potřeby a jiné - vaše zdánlivě bezcenné věci mohou být zajímavé pro Retro 

výstavu, která se bude konat v muzeu na konci roku 2016.
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Barokní areál Vraclav

Výstava

do 30. 9. 

NA POUTI 
Výstava Na pouti představuje prostřednictvím fotografií, pohled-
nic, sbírkových předmětů poutní místa na Orlickoústecku. Přijďte 
se podívat, jak pouť probíhala a co k ní patřilo. K vidění budou 
nástroje k výrobě devocionálií a upomínkové předměty z pout-
ních míst. Součástí výstavy je tvůrčí dílna pro děti i dospělé, ve 
které si mohou vyrobit dárek z pouti.

Předmět měsíce

KLÍČ K BARVOVÉ HARMONII
Pomůcka sloužila jako jednoduchý návod pro majitele obchodů, kterým pomáhala vybrat 
vhodné barvy dekorace výkladních skříní. Tuto praktickou pomůcku distribuovala jako 
propagační materiál firma R. Seelig & Hille, Podmokly nad Labem, zaměřující se na balení 
čaje. Asi málo koho napadne, že šlo o pobočku německé firmy dodnes známé pod jmé-
nem Teekanne. Návod je vytvořen podle barevného systému chemika Fridricha Ostwalda, 
držitele Nobelovy ceny za chemii z roku 1909. Ve své teorii barev vycházel Ostwald z jejich 
fyzikálních vlastností. Základnu jeho schématu tvoří barevný kotouč, jehož základem jsou 
tzv. komplementární barvy, tedy barvy, které vůči sobě tvoří maximální kontrast. Těmito 
barvami jsou dvojice červená – zelená a žlutá – modrá. Zbývající pole zaplňují jejich odstí-
ny. Ostwaldův model je prostorový – vypadá jako dva dvojkužele postavené proti sobě. Ve 
vrcholu prvního je bílá barva - ve vrcholu druhého černá. Základnu kuželů tvoří kruhové 
uspořádání sytých barev. Směrem k bílé nebo černé barvě se mění jas a odstíny barev. Naše 
pomůcka využívá pouze základní kruhové uspořádání dvaceti čtyř barev. K barevnému 
kruhu jsou připojeny dva další šedé kotouče s vyříznutými otvory. Postupným točením 
obou kotoučů lze nalézt dvě až čtyři barvy, které spolu ladí. Pohyblivé kotouče doplňuje 
přesný návod k použití pomůcky spolu s dalšími radami jako „čím menší plocha, tím jasněji 
může se barva použíti“ nebo že je nutné mít na zřeteli i barvu umělého osvětlení - „balení, 
které obsahuje mnoho červeně, jest při osvětlení červenými lampami skoro bezbarvé.“

Helena Milerová,
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

BĚH ÚDOLÍM

J. A. KOMENSKÉHO

V BRANDÝSE NAD ORLICÍ
Již XXIV. ročníku oblíbeného běhu, pořá-
daného ZŠ J. A. Komenského v Brandýse 
nad Orlicí, se účastnilo 163 žáků z devíti 
základních škol. Naše žačky a žáci v jed-
notlivých kategoriích i v soutěži o putov-
ní pohár pro nejúspěšnější školu zazářili, 
když získali 2 zlaté a 4 stříbrné medaile 
a celkové první místo mezi školami.

OKRESNÍ KOLO PYTHAGORIÁDY
Skvělé 2. místo v konkurenci žáků ze 
základních škol i z gymnázií získal v mate-
matické soutěži Stanislav Doubravský ze 
VI. B.

ŠKOLYMPIÁDA
Do letošního ročníku tradičního sportov-
ního klání mezi školami se zapojilo téměř 
400 sportovců. Každý se snažil překonat 
soupeře, ale i sám sebe. Nejnapínavější je 
samozřejmě vždy celkové umístění jed-
notlivých školních družstev. V mladších 
žácích zvítězila ZŠ Jiráskova Vysoké Mýto 
a ve starších žácích ZŠ Mistra Choceňského 
Choceň.

Školy Soupeři i partneři

V úterý posledního května k nám do 
Vysokého Mýta přijeli sportovci z polské-
ho Ozorkówa a německého Korbachu, aby 
se zúčastnili každoroční sportovní akce 
pořádané na Den dětí – Školympiády. 
Výkony všech sportovců byly výborné, 
sportovci z Ozorkówa dosáhli v celkovém 
hodnocení na druhé místo. Abychom se 
odreagovali, tak jsme se ve čtyři hodiny 
sešli v amfiteátru místního M-klubu, kde 
se konala taneční párty. Následujícího dne 
jsme všichni byli autobusem dopraveni 
do Litomyšle na její prohlídku s rytířem 
Toulovcem. Večer při turnaji ve fotbale se 
všichni snažili vyhrát. Nakonec po těžkých 
soubojích nikdo nevyhrál - nebo spíš: 
vyhráli jsme všichni.

Žáci VII. A

2. ROČNÍK SOUTĚŽE

JAVORKA HLEDÁ TALENT 

ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI
Zpívat do mikrofonu před plným sálem 
není vůbec jednoduché, a proto si velkou 
poklonu zaslouží všichni, kteří se k tomu 
odhodlali. Všichni zazpívali, jak nejlépe 
dovedli, ale porota musela vybrat ty nej-
lepší. V kategorii mladších žáků si vyzpí-
vala 1. místo Lucie Bečičková a v kategorii 
starších žáků nejkrásněji zazpívala Radka 
Motyčková. Vítězky budou mít možnost 
nahrát si svoji písničku v opravdovém 
hudebním EDsound studiu.

Jana Vondráčková

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/201636



VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

JEDNOOBOROVÉ MATURITNÍ 

ZKOUŠKY 
Ve dnech 25. a 26. května vykonalo na 
naší stavební škole ústní maturitní zkouš-
ku 42 externích studentů z Krajské správy 
a údržby silnic Jihlava. Studenti z Vysočiny 
skládali jednopředmětovou maturitní 
zkoušku z oboru dopravní stavitelství. 
Připravili jsme pro ně otázky týkající se sil-
nic, místních komunikací, železnic, mostů 
a podzemních staveb. Většina studentů se 
na zkoušku, přestože jsou plně pracovně 
vytíženi, pečlivě připravila. Důkazem je 
i fakt, že 8 studentů vykonalo zkoušku 
s prospěchem „výborný". Slavnostní pře-
dání vysvědčení proběhlo bezprostřed-
ně po zkouškách. Vysvědčení studentům 
předával „jejich" ředitel Jan Míka. 26. květ-
na byl složením jednooborové maturitní 
zkoušky ukončen také dvouletý přípravný 
kurz vodohospodářských staveb. Úspěšně 
ji složilo všech 20 účastníků. Rozšířili tak 
řadu úspěšných absolventů této formy 
vzdělávání v oboru vodohospodářských 
staveb na celkový počet 148.

NOVÍ ABSOLVENTI
V úterý  31. května byla v obřadní síni 
Městského úřadu slavnostně předána 
maturitní vysvědčení absolventům VOŠ 
a SŠ stavební ve Vysokém Mýtě. Své 
působení na této škole  úspěšně ukončili 
studenti  tří oborů – pozemní stavitel-
ství, dopravní stavby a vodohospodářské 
stavby. Slavnostního aktu byli přítom-
ni starosta města, ředitel školy, učitelé 
a samozřejmě rodiče a přátelé studentů. 
O hudební doprovod se postarala ředi-
telka ZUŠ se svými žákyněmi. Ještě, 
než zazněly slavnostní tóny studentské 
hymny, kterou byla akce ukončena, byli  
ti nejlepší oceněni  knihou. Všem našim 

již bývalým studentům přejeme hodně 
úspěchů v dalším studiu i v osobním 
životě.
Studium vyšší odborné školy bylo 10. 6. 
zakončeno tradičně předáním diplomů, 
jejichž držitelé mohou používat titul DiS. 
Studenti i jejich rodiče si užili slavnostní 
atmosféru na zámku v Nových Hradech. 
Také třetí ročník středního odborného 
učiliště završil své působení na naší škole 
závěrečnými zkouškami v oborech insta-
latér, truhlář a vodař.

Marie Severová

SŠ PODNIKÁNÍ

NÁVŠTĚVA OKRESNÍHO 

SOUDU SVITAVY
V pátek 20. května měli studenti třetí-
ho ročníku Střední školy podnikání ve 
Vysokém Mýtě možnost navštívit – jako 
každoročně – Okresní soud ve Svitavách. 
Soud se nachází v krásné historické 
budově v Dimitrovově ulici a rozhodu-
je jako soud prvního stupně v civilním 
a trestním řízení. Jeho odvolacím sou-
dem je Krajský soud v Hradci Králové 
s pobočkou v Pardubicích. Nejsilnějším 
zážitkem pro nás byla s určitostí samotná 
účast na trestním řízení, které jednalo 
o osudu svitavského dealera drog. Řízení 
probíhalo v naprostém klidu, my studenti 
jsme seděli v lavicích bez jediné hlásky 
a napjatě poslouchali každé slovo. Jak se 
říká – „krve by se v nás nedořezal“. Slyšení 
zahájila státní zástupkyně přednesením 
své obžaloby, poté následoval detailní 
výslech obžalovaného, který se ke všem 
svým prohřeškům přiznal a byl si vědom 
svých obrovských chyb. A právě díky jeho 
upřímnosti, lítosti a spolupráci se senát 
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rozhodl pro nižší trestní sazbu, a to odnětí 
svobody na dva roky (mohl být odsouzen 
až na deset let). Po přečtení rozsudku 
a odvedení odsouzeného do výkonu tres-
tu si na nás udělal čas předseda soudu 
Bohumil Kotala, který byl ochoten zod-
povědět všechny naše otázky. Jeho slova 
byla inspirující a některé z nás utvrdila 
v přesvědčení, že soudní systém tu není 
pro stát, nýbrž pro lid. Snaží se nás chránit 
před zločinem a křivdou na našich prá-
vech a zároveň nastoluje spravedlnost, 
které je v dnešním světě tak málo. Není 
jen státní loutkou, řídí se pouze zákonem, 
ale také dokáže přihlédnout k lidskosti, 
jak jsme se sami přesvědčili při průběhu 
procesu. Návštěva soudu pro nás byla 
cennou zkušeností a dle mého názoru 
by se mělo více studentů setkat s touto 
problematikou v praxi, namísto nekoneč-
ného studia knih.

 Anna Soldánová,
žákyně 3. ročníku SŠPo 

UČÍME SE MINULOSTÍ
Čtvrtek 19. května – den, který pro nás, 
žáky vysokomýtské Střední školy pod-
nikání, začíná  nezvykle brzy – už před 
pátou hodinou ranní nastupujeme do 
autobusu, který nás veze až do polského 
města Osvětim. Nejedeme sem ale za 
moc veselým účelem, v tomto historic-
kém městě vznikl v roce 1940 koncentrač-
ní tábor jménem Ausschwitz (Osvětim), 
v němž probíhala likvidace několika 
národů – hlavně Židů. Osvětim se stala 
největším vyhlazovacím táborem nacis-
tického Německa, bylo zde zavražděno 
více než milion lidí. Naše prohlídka začíná 
první částí tábora – Ausschwitz I., hned při 
vstupní bráně nás – tak jako všechny, kteří 
tu byli za druhé světové války – „vítá“ nápis 
ARBEIT MACH FREI - práce osvobozuje. Už 
jen z toho mi běží mráz po zádech, když 

člověk ví, jaké hrůzy se zde děly. Domy 
jsou naplněny množstvím obrazů, fotek, 
dokumentů, prostě všeho, co se po kon-
centračním táboře zachovalo. Procházíme 
místnost po místnosti a přes sluchátka 
posloucháme naši průvodkyni (přestože 
to byla Polka, mluvila pěkně plynule česky 
a hezky se poslouchala). Jdeme místem, 
kde se popravovalo, a na mě dopadá hroz-
ná úzkost a smutek. Vycházíme z jedné 
brány ven a míříme k plynové komoře, 
kde nás obklopuje tak zvláštní zápach, 
poškrábané zdi a chladno. Kolem tábora 
je všude vysoký plot s ostnatým drátem 
a pod elektrickým napětím. Autobusem 
přejíždíme do druhé části – Ausschwitz II - 
Birkenau. Tady už jsou jen dřevěné domky 
bez jakéhokoliv zateplení, někde už stojí 
pouze komín, protože se mnoho z nich 
nedochovalo. Jdeme dlouhou cestou až 
k vagónu, kterým sem přiváželi transpor-
ty, a po krátkém výkladu pokračujeme dál 
až k památníkům. Před koncem prohlídky 
se ještě na chvíli zastavujeme v jednom 
z domků a na závěr se jdeme podívat na 
věž, z níž je vidět celý tábor. Celá prohlíd-
ka osvětimského koncentračního tábora 
trvala téměř čtyři hodiny a byl to pro mě 
neuvěřitelně silný zážitek.  Myslím si, že 
je to místo, kam by se měl každý podívat, 
protože abychom mohli správně jednat 
v budoucnosti, potřebujeme znát a uvě-
domovat si naši minulost.

 Alexandra Doskočilová, 
žákyně 1. ročníku SŠPo
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GYMNÁZIUM

NÁVŠTĚVA Z NEUMARKTU NA 

VYSOKOMÝTSKÉM GYMNÁZIU
Po prvním velmi úspěšném setká-
ní žáků naší školy pracujících s děvčaty 
z Madchen Realschule v Neumarktu na 
eTwinning projektu „Friendship, food and 
fun“ se ve dnech 3. 6. – 8. 6.  uskutečnilo 
naše druhé projektové setkání, tentokrát 
ve Vysokém Mýtě. Žáci sekundy a tercie 
hostili své německé partnerky a ukázali 
jim mnohá krásná místa ve svém bydliš-
ti či okolí. Program byl vskutku bohatý 
a pestrý a počasí během všech šesti dnů 
bylo úžasné. V sobotu byl individuální 
program v rodinách a někteří se zúčast-
nili Sodomkova Vysokého Mýta a pak 
navštívili Nové Hrady a Toulovcovy maš-
tale, jiní byli např. v akvaparku anebo se 
vydali na menší túru v Orlických horách. 
V neděli jsme se společně vydali na výlet 
na Kunětickou horu, do Muzea perníku 
a do Pardubic. V pondělí a úterý si němec-
ká děvčata prohlédla školu a navštívila 
několik vyučovacích hodin; odpoledne 
jsme byli přijati na radnici místostarostou  
M. Krejzou, prošli si Muzeum karosářství 
a vylezli na Pražskou bránu. V úterý odpo-
ledne jsme se vydali vlakem do Litomyšle 
a mimo jiné si vyslechli poutavý výklad 
o B. Smetanovi v jeho rodném bytě. Večer 
pak bylo ve škole společné setkání všech 
zúčastněných včetně českých rodičů, kteří 
se o německé hosty starali – po úvod-
ních slovech, prezentacích a hudebních 
vystoupeních německých děvčat bylo 
společné posezení s občerstvením, které 
rodiče přinesli. Na závěr našeho setkání 
jsme naše německé partnerky doprovodili 
do Prahy a ukázali jim některé památky. 
Byl to úžasný týden plný aktivit a udá-
lostí, který plně korespondoval s názvem 
našeho projektu – naše přátelství se pro-
hloubila, dobře jsme se spolu bavili a také 

jsme si užili dobrého jídla. Navíc se všichni 
zúčastnění zdokonalili v angličtině a ve 
schopnostech komunikovat. Poděkování 
patří všem rodičům, kteří naše setkání 
umožnili, a také starostovi a firmám Iveco 
a. s. a Nopek za jejich podporu.

Miroslava Borovcová

ÚSPĚCH DRUŽSTVA GYMNÁZIA 

V ORIENTAČNÍM BĚHU 2016
Ve středu 8. června jsme se zúčastni-
li závodu v orientačním běhu v Praze 
Bohnicích. Začátek tratí v neobvyklém 
měřítku 1:5000 vedl Čimickým údolím 
s různým porostem a skalkami. Přes 
farmu s koňmi se běžci dostali do roz-
lehlého parku Psychiatrické nemocnice 
v Bohnicích s členitým terénem, cestami 
a roztroušenými pavilony. Skvěle zabě-
hl Láďa Semrád, když obsadil 3. místo 
v kategorii chlapců středních škol. 
V dívčí kategorii, kde patřily k nejmlad-
ším, běžely výborně Katka Chaloupková 
a Jana Semrádová z 1. ročníku a s odstu-
pem 5 sek. skončily na 6. a 7. místě. 
Veronika Chaloupková závod dokončila 
na 19. místě. V celkovém hodnocení střed-
ních škol získalo vysokomýtské gymnázi-
um úžasné 6. místo a vybojovalo tak právo 
startu dvou škol z Pardubického kraje 
v celostátním finále pro příští školní rok.

Veronika Chaloupková, 3. A

 
OTMAROVO OKO
Čtyřicet mladých fotografů se zúčastni-
lo letos na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě 
devátého ročníku fotografické soutěže 
Otmarovo oko. Námětem soutěžních 
fotografií se stali Otcové, Matky, Děti. Po 
vyhodnocení soutěže proběhne ve čtvr-
tek 8. září vernisáž a předání cen vítězům. 
Od 8. do 18. září budou nejlepší fotogra-
fie vystaveny v Regionálním muzeu ve 
Vysokém Mýtě. 
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ZUŠ

ZÁVĚREČNÉ KONCERTY 

ŠKOLNÍHO ROKU 2015/2016
Vysokomýtská základní umělecká škola 
ukončila školní rok, jak se sluší a patří. 
Mezi jeho vrcholy patřily slavnostní 
vystoupení absolventů prvního a druhé-
ho stupně studia, kteří slavnostně ukon-
čili etapu základního uměleckého vzdě-
lávání. Tyto koncerty byly letos celkem 
čtyři, žáci byli za své výkony odměněni 
potleskem, květinou, pamětním listem 
a závěrečným vysvědčením. K zakončení 
školního roku uspořádala vysokomýtská 
„zuška" dva své závěrečné koncerty. První 
z nich se odehrál 14. 6. v amfiteátru M-klubu 
Vysoké Mýto, kde vystoupily lidový soubor 
Saframentská kapela, kytarový orchestr, 
dechová kapela Junior brass orchestra
a symfonický orchestr Harmonia Iuvenis 
společně s dětským pěveckým sborem 
Rubínek. Prostředí amfiteátru, krásné 
počasí a příjemná hudba vytvořily oprav-
du hezkou atmosféru. Poslední vystoupe-
ní tohoto školního roku proběhlo 15. 6. 
v koncertním sále školy, kde zazněly sólo-
vé i komorní skladby v podání žáků naší 
ZUŠ. Základní umělecká škola ve Vysokém 
Mýtě úspěšně zakončila svou pest-
rou řadu koncertů, vystoupení i výstav 
školního roku 2015/2016. Za organizaci 
a bezproblémový průběh těchto akcí patří 
velký dík celému pedagogickému sboru, 
zaměstnancům školy, žákům, rodičům 
a všem, kteří se jakkoliv na zdárném 
průběhu podíleli. Všem přejeme krásné 
prázdniny či letní dovolené a těšíme se na 
etapu nového školního roku 2016/2017.

Petr Mori

SETKÁNÍ STUDENTŮ 

A PEDAGOGŮ K PROJEKTU 

ERASMUS+/NOTES OF EUROPE 

VE VYSOKÉM MÝTĚ
Vysokomýtská základní umělecká škola 
hostila v týdnu od 16. do 20. května 
padesát studentů a jednatřicet peda-
gogů uměleckých škol z osmi různých 
států Evropy. Vůbec první podmínkou 
realizace projektu bylo zajistit ubyto-
vání studentů v rodinách, což se právě 
díky vstřícnosti obyvatel města i okolí 
podařilo. Výjezdu do České republiky 
se zúčastnily státy: Německo, Estonsko, 
Litva, Itálie, Španělsko, Turecko, Velká 
Británie a Rumunsko. Úkolem naší školy 
bylo zajistit těmto zahraničním hostům 
kompletní program na pět dnů. Projekt 
Notes of Europe je ryze uměleckého 
zaměření, není tedy divu, že veškeré akti-
vity se točily právě okolo umění a kultury 
našeho státu i města. V pondělí jsme se 
potkali se všemi hosty v koncertním sále 
školy na slavnostním zahájení a prohlídce 
školy. Hosté se zájmem nakukovali do tříd 
a sledovali výuku českých kantorů, dozvě-
děli se něco o historii samotné budovy 
a získali informace o systému českého 
uměleckého vzdělávání, který je v Evropě 
uznávaný a unikátní. Večer následovala 
procházka městem. V úterý se zahranič-
ní studenti zúčastnili workshopu výuky 
českého jazyka, který byl pro všechny 
velice zábavný. Většina z nich byla na 
základě předem rozeslaného video tuto-
rialu připravená a studenti leckterá slo-
víčka k našemu příjemnému překvape-
ní již znali. Kulturním přínosem se staly 
návštěva vysokomýtského Sodomkova 
muzea, kde pro hosty mimo jiné zahráli 
žáci naší ZUŠ, a prohlídka kostela svatého 
Vavřince. Hlavním bodem dne byl první 
ze tří koncertů studentů Erasmus+, který 
proběhl ve velkém sále školy. Středeční 
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program se skládal z návštěvy význam-
ných litomyšlských dominant, včetně 
rodného domu Bedřicha Smetany. Čeští 
studenti si pro své svěřence mimo jiné 
připravili krátkou prezentaci o Smetanovi, 
jeho uměleckém působení a kompo-
nování, kterou přednesli u jeho sochy 
od Jana Štursy na Smetanově náměstí. 
Stěžejní událostí dne byl  koncert účast-
níků projektu v Šemberově divadle, na 
kterém si zahráli dokonce i zahraniční 
pedagogové. Ve čtvrtek jsme se přesunuli 
do zámku v Nových Hradech a sledovali 
neskrývaný úžas a obdiv delegací nad 
rokokovou stavbou i nad stylovým pro-
vedením hudebního vystoupení našich 
žáků v zámeckém sále. Odpoledne se 
studenti zúčastnili workshopu, kde vytvo-
řili plakáty, znázorňující kulturní rozmani-
tost. Čtvrteční večer byl zakončen koncer-
tem studentů české mobility, tentokrát 
v M-klubu Vysoké Mýto. Všichni přítomní 
se nechali unést spontánní atmosférou 
klubové scény, barvami pódiových světel 
a burácením rockových či popových písní, 
ať už stáli na pódiu, nebo fandili pod 
ním. V pátek proběhlo oficiální rozloučení 
a následně se zahraniční účastníci spo-
lečně s českými pedagogy přesunuli do 
hlavního města. Okouzlující Praha jakožto 
závěrečná tečka celého pobytu sklidila 
veliký úspěch a nadšení všech. Setkání 
uměleckých škol skončilo v parku na 
Letné, kde působí srdce Evropy jako by 
bylo na dlani.

Velké poděkování patří všem pedago-
gům a žákům školy, kteří se zasloužili 
o bezproblémový průběh celé mobility 
a zapojili se do organizace programu 
i koncertů. Velké díky samozřejmě nále-
ží rodinám, které ubytovaly zahranič-
ní studenty a našim partnerům: Město 
Vysoké Mýto; Vysokomýtská kulturní 
o. p. s., Iveco Czech Republic, a. s., Nopek, 
a. s., Restaurace Stejk Bejk ve Vysokém 
Mýtě, Restaurace Lyra ve Vysokém Mýtě, 
Restaurace U Medvěda v Litomyšli, Hotel 
a restaurace Via Ironia ve Vysokém Mýtě, 
Proficar, Eurest.

Iva Vrátilová, Jolana Kouřímová 
a Petr Mori

 
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

2016/2017 V ZUŠ
Milí rodiče a žáci,
ve čtvrtek 1. září začíná nový školní rok 
2016/2017. V tento den vám budou od 
8.30 hod. k dispozici naši pedagogové. 
Přímo u nich si domluvíte rozvrh indi-
viduální výuky, nejprve se ale zapíšete 
k docházce do hudební nauky v 1. patře 
u malého sálu (pouze hudební obor). Je 
nutné si s sebou vzít rozvrh hodin ze 
ZŠ. Soupis všech žáků a jejich zařazení 
k pedagogům bude k dispozici na nástěn-
kách školy. Seznam telefonních čísel 
externích pedagogů, kteří nebudou 1. září 
přítomni, bude též vyvěšen na nástěn-
kách školy. Předběžný rozvrh hudební 
nauky a kolektivních předmětů pro školní 
rok 2016/2017 naleznete koncem měsí-
ce srpna na našich webových stránkách 
www.zusmyto.cz.
Na nový školní rok stále přijímáme při-
hlášky na TANEČNÍ OBOR a LITERÁRNĚ 
DRAMATICKÝ OBOR. Stávajícím žákům 
přejeme krásné prázdniny a novým školá-
kům hodně radosti z umění.

Vedení ZUŠ, Vysoké Mýto
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Domácí vzdělávání 

V sobotu 4. června jsme na završení škol-
ního roku uspořádali ve Vysokém Mýtě 
další setkání rodin z blízkého okolí, které 
své děti učí doma. Sešlost proběhla 
v příjemném zázemí Duhového javoru 
a nesla se v duchu doby Karla IV. Děti zde 
odprezentovaly své projekty, a tak jsme 
vyslechli např. přednášku o manželkách 
Karla IV., luštili kvízy a šifry a dopátrali 
jsme se k tajemství Hladové zdi. S počát-
ky života Karla IV. nás seznámil nezávis-
lý divadelní spolek Mopeadd, který pro 
nás zahrál představení Dětství Karla IV. 
Tímto bychom chtěli divadelnímu spol-
ku poděkovat za nezištnou spolupráci. 
Dále jsme pod vedením výtvarnice Lady 
Jílkové vyráběli královské listiny a pečeti, 
vázali knihy, malovali a stříhali koruny - 
děkujeme za milou výtvarnou dílnu. Též 
jsme zavzpomínali na předky Karla IV. 
a neopomněli významu Přemysla Otakara 
II., kterému vděčíme za naše město.
Děkujeme všem rodinám, jejich dětem 
a ostatním spolupracujícím za vytvoření 
nenapodobitelné atmosféry a těšíme se 
na další domškolácký sraz.

A+D+A+M Popelářovi

Mikádo

Přejeme vám krásné léto. Těšíme se na vás 
o prázdninách na letních a příměstských 
táborech a s ostatními v novém školním 
roce.

LETNÍ SELFIE SOUTĚŽ
Vše, co prožijete, sdílejte na Instagramu 
a soutěžte o super ceny. Pravidla a infor-
mace najdete na FB a webových stránkách.
Přihlašování do kroužků bude zpří-

stupněno od konce srpna na webových 

stránkách www.ddm-mikado.cz.

Tykadlo

Tým mateřského centra Tykadlo přeje 
dětem pohodové a dlouhé prázdniny, rodi-
čům i všem ostatním náruč energie a klidné 
dovolené s příjemnými zážitky.  
Děkujeme všem za návštěvu během škol-
ního roku 2015/2016 a těšíme se opět na 
viděnou od 5. září.
 
O prázdninách v MC Tykadlo probíhají 

3 příměstské tábory + funguje dětská 

skupina Tykadýlko.

 

Během prázdnin můžete stále navště-

vovat tyto kurzy:

Pondělí 11. 7. a 1. 8. od 15.00 

PODPŮRNÁ SKUPINA 

KOJÍCÍCH MAMINEK – KOJENÍ 

V LÉTĚ
Přijďte se podělit o své zkušenosti, nabrat 
sílu a podporu, získat odpovědi na otázky 
a odbornou pomoc při kojení. Potřebuje 
výlučně kojené dítě i jiné tekutiny? Na 
tyto a další otázky vám ráda odpoví cer-
tifikovaná laktační poradkyně Katarína 
Konopíková (www.kojimlitomysl.web-
node.cz).
Nutno přihlásit se min. den dopředu na 
tel. číslo 608 375 333 nebo e-mailem na: 
nitrek@azet.sk
Cena za setkání: 60 Kč.

Cvičení pro maminky s dětmi 

Každé pondělí a středa od 9.30 do 

10.30, sraz u Mikáda
LETNÍ FITMAMI S HELČOU 

A TEREZKOU
Aerobně posilovací trénink.
Více informací v Mikádu – SVČ.
Cena: 10 lekcí: 500 Kč, 1 lekce: 70 Kč.
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PŘEDPORODNÍ KURZ
Každé úterý od 17.00 hodin cvičení 

s předporodní přípravou. Možnost 
navštěvovat buď jen cvičení či jen předpo-
rodní přípravu bez cvičení.
Odborný lektor: registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285. Cena: 
1 200 Kč za celý kurz, 80 Kč za lekci cvičení.
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Středa 6. 7. ve 14.00

NÁRAMKOVÁNÍ
Přijď si k nám vyrobit náramek z korálků, 
bavlnek nebo gumiček.

Středa 13. 7. ve 14.00

VÝTVARNÁ DÍLNA
Budeme tvořit s voskovkami, přidáš se 
k nám?

Středa 20. 7. ve 14.00

UBROUSKOVÁNÍ
Ubrouskování je výtvarná technika, kte-
rou si můžeš vyzdobit třeba květináč, sto-
jánek na tužky nebo svícínek.

Úterý 26. 7. od 13.00 do 16.00

SPORTEM PROTI PASIVITĚ

– AKCE PRO VEŘEJNOST
Sportem proti pasivitě je akce pořádaná 
v rámci projektu, který finančně podpořilo 
Město Vysoké Mýto. Ve 13 hodin se sejde-
me na hřišti u I. stupně ZŠ Jiráskova, kde 
pro všechny bude připraveno nejrůznější 
sportovní náčiní a hry. Každý z účastní-
ků bude odměněn malou sladkůstkou. 
Těšíme se na vás!

Čtvrtek 28. 7. ve 13.00

VÝLET PO CYKLOSTEZCE
Tento den nasadíme brusle, vezmeme kolo-
běžky a vyrazíme na novou cyklostezku.

Středa 3. 8. od 13.00 do 16.00

EMKO VENKU

– AKCE PRO VEŘEJNOST
Přijďte s námi strávit pohodové odpoled-
ne v parku Jungmannovy sady. 

Úterý 9. 8. od 13.00 do 16.00

SPORTEM PROTI PASIVITĚ

- AKCE PRO VEŘEJNOST
Jedná se o druhé odpoledne plné spor-
tovních činností. Ve 13 hodin se sejdeme 
na hřišti u I. stupně ZŠ Jiráskova. Každý 
z účastníků bude odměněn malou slad-
kůstkou. Těšíme se na vás!

Čtvrtek 11. 8. ve 14.00

TRIČKOVÁNÍ
Trička se dají zdobit různými technikami, 
které si dnes vyzkoušíme.

Středa 17. 8. ve 14.00

TURNAJ V PING-PONGU
Oblíbený turnaj je opět tady, podaří se 
uspořádat i holčičí turnaj?

Úterý 23. 8. od 13.00 do 16.00

SPORTEM PROTI PASIVITĚ

- AKCE PRO VEŘEJNOST
Třetí odpoledne plné sportu! Ve 13 
hodin se sejdeme na hřišti u I. stupně ZŠ 
Jiráskova. Každý z účastníků bude odmě-
něn malou sladkůstkou. Těšíme se na vás!

Čtvrtek 25. 8. ve 14.00

PLACKOVÁNÍ
Tento den patří plackám! Přijď si s námi 
vyrobit připínací placku s vlastním tex-
tem, obrázkem nebo fotkou, kterou si pak 
můžeš připnout třeba na školní batoh!

Emko
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Středa 31. 8. od 13.00 do 16.00

EMKO V PŘÍRODĚ
Jak jinak se rozloučit s prázdninami, než 
odpočinkem v přírodě? Vyjdeme si na 
„chodníček“, kde si uděláme piknik 
a zahrajeme různé hry.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 – 
26 let, kteří zažívají obtížné životní událos-
ti. O změnách v programu se dozvíte na 
Facebooku - NZDM Emko Vysoké Mýto.

Změna otevírací doby na prázdniny:

Otevřeno máme – klub:                                           
Pondělí – pátek            12.00 – 16.00                 
terén: lichý pátek          9.00 – 12.00 
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597, e-mail: 
emko@skp-centrum.cz, www.skp-cent-
rum.cz.

Církve

OHLÉDNUTÍ ZA NOCÍ KOSTELŮ 
V pátek 10. června se město Vysoké Mýto 
v rámci Noci kostelů proměnilo v Nebeský 
Jeruzalém, kde se děti snažily celý večer 
konat skutky Božího milosrdenství.
Na úvod jsme se přenesli do doby Karla 
IV. Přiblížil nám ji ochotnický soubor 
Šembera ukázkami z muzikálu „Noc na 
Karlštejně“. „Karel IV.“ nám pak přečetl svůj 
list, ve kterém vyjádřil obavy nad součas-
nou společností. Jeho obavy však byly, 
alespoň pro tento páteční večer zbytečné. 
V rámci hry „Postavme společně Nebeský 
Jeruzalém“, která jako již tradičně propojila 
všechny křesťanské kostely a modliteb-
ny našeho města, měly děti za úkol na 
každém stanovišti vykonat jeden skutek 
tělesného a jeden skutek duchovního 

milosrdenství. Za každý skutek získaly do 
průkazky samolepku. Některé rodiny, aby 
nevynechaly žádné stanoviště, sáhly třeba 
ke kolu nebo koloběžce... A opravdu, 
spousta dětí získala všech 14 samolepek. 
S těmi na závěr přicházely do směnárny 
na náměstí, kde mohly proměnit získané 
samolepky za drahokamy, které násled-
ně věnovaly k výzdobě kaple Nebeského 
Jeruzaléma, ve které nechyběli andělé 
a v jejímž středu byl beránek.
Že se jedná o hojně navštěvovanou akci, 
svědčí samotná čísla. Největší návštěvnost 
byla jako tradičně v kostele sv. Vavřince 
(více než 520 lidí). Celkem jsme napočí-
tali cca 1 600 vstupů do všech objektů. 
Do společné hry se zapojilo více než 100 
rodin a celkem 69 dětí přišlo nalepit své 
drahokamy do kaple a vyzvedlo si cenu.
Mezi nimi i skautský oddíl Lejsek, jak 
popisuje světluška Sasanka: „V klubovně 
se nás sešlo osm světlušek a jeden vlčák ze 
skautského oddílu Lejsek. Nachystali jsme 
si spaní a vyrazili na zahájení Noci kostelů. 
Úryvky z muzikálu Noc na Karlštejně se nám 
moc líbily. Herci do toho vložili určitě mnoho 
času, a výsledek stál opravdu za to. Pak jsme 
obcházeli všechny vysokomýtské kostely 
a plnili úkoly, které byly připravené všude 
moc hezky. Zakusili jsme a přiučili jsme se 
toho opravdu dost. Například bimbat na 
zvon, vyplňovat testíky nebo si zapamato-
vat patnáct věcí aj. Moc se nám líbil Otakar. 
Taky nám chutnali bramboráky, palačinky 
a mnoho jiných dobrot. Když jsme měli úkoly 
splněné, nechali jsme každý v Jeruzalémě 14 
diamantů. Nohy nás bolely, když jsme se 
vrátili do klubovny, ale ještě dlouho do noci 
jsme si ve spacákách povídali o tom, jak se 
nám to moc líbilo.“
Děkujeme organizátorům, pomocníkům, 
účinkujícím a také vám všem za přízeň 
a Městu Vysoké Mýto za podporu.

Za organizátory Noci kostelů
Radka Terezie Blajdová

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/201644



Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
 
Pátek 1. 7. od 20.00 do 22.00 

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost při-
jít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moct 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně svátosti smíření. Budete mít 
také možnost prohlédnout si nasvícené-
ho „beránka s drahokamy“, které nasbíraly 
děti o Noci kostelů za vykonané skutky 
milosrdenství. Nikodémova noc se koná 
každý první pátek v měsíci, další se usku-
teční v pátek 5. 8.
 

16. 7. - 22. 7.

LETNÍ RODINNÝ POBYT 

VRANICE 2016 

ANEB PRÁZDNINY

S MALÝM OSLÍKEM  
V letošním roce se nám naskytla příle-
žitost k uspořádání pobytu pro rodiny 
s dětmi, případně pro prarodiče s vnouča-
ty v návaznosti na náš letní dětský tábor 
ve Vranicích. Tábor je tak rozšířenou nabíd-
kou cílenou zvláště pro rodiny s menšími 
dětmi, pro které je 14denní pobyt na tábo-
ře nad jejich síly... Pokud by vás tato naše 
nabídka v tuto chvíli zaujala, přihlášku 
najdete na webových stránkách farnosti 
a v případě zájmu kontaktujte P. Pavla 
Mistra, Římskokatolická farnost-děkanství, 
Försterova 161/1, 566 01 Vysoké Mýto (tel. 
465 420 983, 728 185 336, e-mail: rkfvmy-
to@tiscali.cz). 
 

Sobota 27. 8. od 8.30, kostel sv. Vavřince
PŘEDNÁŠKA ZNÁMÉHO 

SLOVENSKÉHO 

CHARISMATICKÉHO KNĚZE 

MARIÁNA KUFFY
Program: 8.30 svátost smíření, 10.00 
mše sv., 14.00 přednáška na téma milo-
srdenství a pokora. Marián Kuffa je slo-
venský římskokatolický kněz. Věnuje se 
bezdomovcům, zlodějům, vrahům, prosti-
tutkám a lidem na okraji společnosti, kte-
rým zasvětil svůj život. Je představeným 
Institutu Krista Velekněze. Více informací 
na: http://www.ikv.sk/
 
Knihy z farní knihovny si můžete vypůj-
čit každou neděli po mši sv., která začíná 
v 8.30 v kostele sv. Vavřince, nebo v pátek 
od 18.30 do 19.00 ve farní knihovně na 
římskokatolické faře (Försterova 161).
 

Českobratrská církev evangelická

Neděle 3. 7. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY

Neděle 3. 7. v 17.00, kostel ČCE 
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA 

K PAMÁTCE M. J. HUSA 

A JERONÝMA PRAŽSKÉHO

Neděle 10. 7. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ
Hostem bude Michal Branda.

Neděle 17. 7., 24. 7. a 31. 7. v 9.00, 

kostel ČCE
BOHOSLUŽBY

Neděle 7. 8. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ
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Neděle 14. 8., 21. 8. a 28. 8. v 9.00, 
kostel ČCE
BOHOSLUŽBY

Neděle 3. 7. v 17.00, kostel ČCE 
Českobratrská církev evangelická

a Církev československá husitská 

vás zvou na
SLAVNOSTNÍ EKUMENICKÁ 

BOHOSLUŽBA KONANÁ 

K UCTĚNÍ PAMÁTKY MISTRA 

JANA HUSA A JERONÝMA 

PRAŽSKÉHO,
jehož 600. výročí mučednické smrti si 
v letošním roce připomínáme. Bohoslužba 
se uskuteční ve sboru Českobratrské círk-
ve evangelické.

Církev bratrské jednoty baptistů – Lavina

3. 7. - 9. 7., chata Jedlová, Deštné 
v Orlických horách
ENGLISH CAMP  PRO MLADÉ 

MEZI 15 - 21 LETY
Program: Dopoledne  - konverzační ang-
ličtina v malých skupinkách. 
Odpoledne  - hry, workshopy, výlet, mož-
nost osobní konverzace, lanové centrum, 
turnaj...
Večer  - společné večerní programy, semi-
náře dle výběru, táborák, hry... Pořádají 
mladí křesťané z Vysokého Mýta z církve 
Bratrské jednoty baptistů - Lavina s přáteli 
z Chicaga, USA a Liverpoolu, UK.
Více informací na www.bjbvm.cz nebo na 
veronika.pavlova@bjbvm.cz, tel. 737 190 840.
Cena: 3 700 Kč.
 

Církev bratrská

www.cbvm.cz, Brandlova 1

OTEVŘENÝ SBOROVÝ DŮM 

CÍRKVE BRATRSKÉ
Všechny srdečně zveme ke kávě a prohlíd-
ce zde probíhajících výstav. Díky vhodné 
poloze sborového domu v těsné blízkosti 
dětského hřiště pod Mikádem také nabí-
zíme rodičům s dětmi možnost využití 
odděleného kojícího koutku, přebalova-
cího pultu, dětského koutku s hračkami, 
toalet i nanuků.
Otevřeno: pondělí - pátek od 15.30 do 
18.00, v sobotu od 9.00 do 11.00.

BOHOSLUŽBY CÍRKVE 

BRATRSKÉ
neděle, vždy od 10 hodin v hlavním sálu
  3. 7.  Pavel Raus
10. 7. Radek Slavík
17. 7.  Přemysl Pýter
24. 7.  Přemysl Pýter
31. 7. host z USA z Cherryhils Denver 
 Colarado
  7. 8.   Pavel Raus
14. 8.   Přemek Pýter
21. 8.   Přemek Pýter
28. 8.   Pavel Raus

24. 7. – 30. 7. 

RODINNÝ ENGLISH CAMP
Rekreační jazykový pobyt, přizpůsobený 
rodinám, ale vhodný pro všechny gene-
race. Odstupňovaná výuka angličtiny 
od úplných začátečníků až po pokročilé 
s rodilými mluvčími a zároveň dovolená 
pro rodiny. Hlídání dětí do 6 let během 
výuky zajištěno.
Cena pro dospělé: 2 550 Kč, děti 3 - 12 let 
1 950 Kč, děti do tří let 650 Kč pokud chtějí 
stravu a lůžko, jinak zdarma. Více informací 
a přihlašování na www. cbvm.cz.
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Centrum sociálních služeb

Domov pro seniory

BERENIKA

BENEFIČNÍ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 

PRO BERENIKU S BERENIKOU
Dne 21. 5. se v Chocni v pěkném prostředí 
Domova mládeže OA konala benefiční 
módní přehlídka  Módní ráj, den v šatech 
a sukních. Hlavním programem byla 
módní přehlídka žen všech věkových 
a váhových kategorií, různých tvarů, pro-
fesí i žen, kterým osud nadělil do vínku 
nějaký handicap. Odvaha, krása a osobi-
tost každé z modelek nadchla publikum 
a byla odměněna potleskem. Smyslem 
přehlídky byl příjemně strávený den pro 
ženy a ujištění všem ženám, že každá 
může být krásná a osobitá. Jen se nebát 
a vědět jak na to, a že styl a móda není jen 
o penězích. 16 žen (z toho 6 z Bereniky) 
předvedlo 34 outfitů pro všední den. 
Modely byly sestaveny jak z nabídky 
obchodních řetězců, tak ze second handů 
a obsahů našich skříní.

Kromě inspirace, kterou nabídla módní 
přehlídka, si ženy mohly nakoupit různé 
módní doplňky, ať už ve stáncích (včetně 
stánku Bereniky) nebo v bazárku, něco se 
dozvědět o zdravém stravování u  stánku 
Vegetariánské jídelny Zahrada, nebo se 
naučit různě vázat šátky. Organizátorka 
Bohdana Kobrová tímto chce poděkovat 
všem modelkám, kadeřnicím, kosmetič-

VENKOVNÍ AKTIVITY
Domov pro seniory Ledax, o. p. s. vytváří 
pro uživatele mnoho příležitostí k trávení 
volného času. S nástupem letních měsíců 
se v našem zařízení nejvíce věnujeme 
venkovním aktivitám. Sázení zeleniny, 
rozhovory venku pod stromem, cho-
zení na procházky nebo hraní venkov-
ních kuželek. Tyto aktivity jsou obyčejné 
a tradiční věci, které uživatelé mají nejra-
ději. V létě také každý měsíc pořádáme 
venkovní grilování, které uživatelé mají 
rovněž velmi rádi. Z lučních květin a byli-
nek vytváříme herbáře. Během prázdnin 
se jistě opět zúčastníme vysokomýtských 
promenádních koncertů. Na měsíc září 
chystáme pro uživatele výlet do Nových 
Hradů. Po prázdninách nás také přijdou 
opět potěšit členky sdružení Základní 
kynologické organizace Vysoké Mýto 
a předvedou nám, jak dobře se dají vycvi-
čit psi, uvidíme ukázku psí agility a psí 
tanec. Na všechny zájmové aktivity, které 
se v Domově pro seniory konají, mohou 
přijít i senioři, kteří žijí doma a rádi by 
svůj volný čas obohatili. O pořádaných 

kám i lidem, kteří pomohli s přípravami, 
zkrátka všem, kteří se proměnili ve skvěle 
fungující štáb a přispěli k tomu, že pěkný 
výtěžek z akce může putovat ve prospěch 
Denního centra Berenika, o. p. s. k jeho 
tolik důležité činnosti.
A my z Bereniky děkujeme Bohdaně 
Kobrové za příležitost prezentovat se 
na přehlídce a ukázat světu, že opravdu 
každá žena může být krásná a osobitá, 
a že žádnou z nás ani nepřízeň osudu 
neodradí ukázat, co v nás je. Děkujeme 
také za finanční dar, který nám byl předán.

Petra Řeháková
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aktivitách se můžete informovat u sociál-
ních pracovníků zařízení, a pokud máte 
přístup na internet je plán aktivit na daný 
měsíc uveřejněn i na webových stránkách 
Domova pro seniory www. dsvysokemy-
to.cz. Těšíme se na příjemně strávené spo-
lečné chvíle.

Veronika Vytlačilová,
sociální pracovnice Domova pro seniory 

Ledax, o. p. s., tel: 724 009 603

Vědomí cesty lásky 

Představení

21. 9. od 18.00, Základní umělecká škola, 
Vysoké Mýto
ZASVĚCENÍ
– Táňa Fischerová, Alfred Strejček, 

Hana Benešová 

Představení na motivy biografického 
románu Elisabeth Haich o duchovním 
poznání ztvární Alfred Strejček, Táňa 
Fischerová a Hana Benešová. 
Lístky od 1. 6. u Zdenky: maria.redy@gmail.
com, tel.: 774 541 109. Více informací: www.
vedomicestylasky.webnode.cz. Cena: 200 Kč.

Spolek .proMejto, z. s.

V sobotu 28. května proběhla ve Vysokém 
Mýtě pod heslem „Nechte auta doma 
a kastroly ve skříni“ událost zvaná Generálka. 
Byla pro zúčastněné jakousi zkouškou, 
a souzní s názvem ulice Generála Závady, 
která byla pro akci vybrána. 
Jedná se o významnou pěší spojnici centra 
města s okrajovými čtvrtěmi. V ulici je pla-
vecký bazén, poliklinika a vlaková zastáv-
ka. V současnosti však funguje hlavně jako 
parkoviště.
Spolek pro.Mejto zabývající se architekturou 
a urbanismem se rozhodl ukázat obyvate-
lům města prostřednictvím pouliční slav-
nosti, že i běžná ulice může být přátelská 
k chodcům a cyklistům a místem pro různé 
aktivity.
Celý den byla ulice plná dění. Ožily tu sochy, 
hrál se fotbálek, ping-pong či šachy, na 
pódiu vystoupilo mnoho malých i velkých 
umělců, byla tu výtvarná dílna a celá ulice se 
stala místem přátelských setkání. 
Podstatnou součástí akce byly úpravy 
ulice „na zkoušku“. Páskami na zemi byly 
vyznačeny cesty pro pěší i možné pro-
fily ulice. Byl rozmístěn městský mobi-
liář a zejména vzrostlé stromy. Podařilo 
se tak vyvolat dokonalý dojem funkční-
ho městského bulváru. Lavičky na ulici 
se staly opravdovým trhákem, bohužel 
i v negativním smyslu, když se jedna lavič-
ka v noci ztratila.
Již tradičně velký zájem byl o komentované 
procházky organizované spolkem. Zájemci 
se dozvěděli mnoho o městském plánování 
a výstavbě na začátku 20. století, ale také si 

Český zahrádkářský svaz

Sobota 20. 8.

Český zahrádkářský svaz Vysoké Mýto vás 
zve na zájezd s programem
VÝSTAVA FLORA OLOMOUC
S možností nákupu zajímavých okrasných 
keřů, květin, skalniček. Návštěva Svatého 
Kopečku (barokní chrám a Zoo).
Cena za dopravu: členové 100 Kč, rodinní 
příslušníci 150 Kč, ostatní 200 Kč za osobu.
Odjezd od Šemberova divadla v 7.00 
(návrat asi v 18.00).
Přihlaste se v prodejně nábytku SOMI 
(Sobotková), ul. Pražská č. 7 (vedle Řeznictví 
u Benešů) od 1. 8. do 15. 8.
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prohlédli dnes nevyužívanou budovu býva-
lého okresního úřadu.
Zde byly zajímavým lákadlem nainstalova-
né venkovní schody, kde po jejich zdolání 
čekalo kukátko do snového prostoru s insta-
lací soch zvířátek.
Před 19. hodinou přišla očekávaná průtrž 
mračen a program skončil sousedským 
pivem v místní restauraci. Promítání filmu 
Animovaná duše města se tak přesunulo na 
podzimní Den architektury.
Sousedská slavnost naplnila očekává-
ní spolku vrchovatou měrou. Návštěvníci 
i účinkující si den velmi užívali a pochva-
lovali si program, ale také možnost zažít 
ulici jinak - bez aut, bezpečnou pro chod-
ce, plnou dětí i korzujících dospělých. Je 
příjemné vidět, že lidé veřejný prostor rádi 
využívají. Setkání se vydařilo.
Organizátoři ze spolku pro.Mejto děkují 
všem, kdo přišli pobýt, a těší se příští rok na 
shledanou! Na Předpremiéře! Máte tip, kde 
by měla proběhnout?
Akce byla spolufinancována Městem 
Vysoké Mýto.
Spolek pro.Mejto děkuje za vstřícnost 
a nezištnou spolupráci:
Technické služby, Městská policie, Město 
Vysoké Mýto, Stavebniny VM, s. r. o., 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, 
restaurace Slávia, cukrárna Fresh Dolce, 
Kavárna ve sklípku, ZUŠ Vysoké Mýto – 
Vrátilová, Zerzánová, Novák, Janouch 
a žáci, Veronika Pekárková, Mráz - ADAM 
- zahradnická a. s., Tomil s. r. o., TORO, 
a. s., SDH Hrušová, Stavitelství – Trunec 
s. r. o., Ledax domov pro seniory, České 
dráhy, a. s., Mikádo, Pavel Hošek, Jakub 
Vlček, spolek OFFCITY, Stodolovi - poskyt-
nutí zázemí, Klofanda a Svěrák - ozvučení 
a technika, Tomáš Jireček a Tomáš Valek, 
Alenka Plháková, Monika Münsterová, Petra 
Sýkorová, Dan Popelář, Robert Janko, Kuba 
Kutílek, Gábina Chalupníková, dobrovolníci 
a další.                                                    R. Sedlák

Z okolí

Nové Hrady

Koncert

Neděle 21. 8. v 17.00, kostel sv. Jakuba, 
Nové Hrady
LEGENDÁRNÍ SPIRITUÁL 

KVINTET V KOSTELE V NOVÝCH 

HRADECH
Novohradský kostel se již tři roky skví 
novotou. Vedle krásného zámku je ozdo-
bou obce. Při opravách fasády kostela 
ovšem nezbyly prostředky na opravu 
zvonice vedle kostela a nyní její omše-
lá omítka ostře kontrastuje se zářící 
fasádou kostela. Rádi bychom i zvonici 
oblékli do nového a k tomu by nám měl 
pomoci i benefiční koncert legendární 
folkové skupiny Spirituál kvintet. Dovolte 
nám tedy, abychom vás tímto pozva-
li na tento koncert, který se uskuteční 
v symbolické datum 21. srpna od 17 hodin 
v kostele sv. Jakuba v Nových Hradech. 
Spirituál kvintet si připravil pro tuto příle-
žitost speciální „kostelní“ program, ve kte-
rém zazní především nádherné černošské 
spirituály, ale i jiné písně z jejich bohatého 
repertoáru.
Vstupné: 120 Kč, prodej vstupenek na místě 
před koncertem.

 Farnost Nové Hrady

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2016 49



Dvůr Králové nad Labem                   
23. 7.

15. SVATOANENSKÉ ZAHRADNÍ 

SLAVNOSTI
Více informací: www.domovsvatehojosefa.cz.

24. – 28. 8. 

XV. ROČNÍK DIVADELNÍHO 

FESTIVALU THEATRUM KUKS
Více informací: www.theatrum-kuks.web-
node.cz. 

Hradec Králové 

28. 6. – 31. 7.

VÝTVARNÝ SALON ZUŠ 

KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST
Více informací: www.vennamesta.cz. 

1. 7. – 3. 7. 

150. VÝROČÍ BITVY U HRADCE 

KRÁLOVÉ – KÖNIGGRÄTZ 1866
Více informací: www.koniggratz150.eu.

16. 7. 

ŠAMPIONÁT EVROPY ZÁVODŮ 

VOZÍTEK S PEDÁLY
Více informací: www.slapacivozitka.cz. 

18. - 28. 8. 

HIP HOP KEMP
Více informací: www.hiphopkemp.cz.

26. – 28. 8. 

X. GRAND PRIX MĚSTA 

HRADEC KRÁLOVÉ

V PARKUROVÉM SKÁKÁNÍ
Více informací: www.hjk.cz.   

Královská věnná města Chrudim 

30. 6. – 6. 7.

65. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM
Více informací: www.chrudimsobe.cz.

5. – 7. 8. 

SALVÁTORSKÁ POUŤ
Více informací: www.chrudimsobe.cz.

18. – 20. 8. 

LETNÍ BAROKNÍ SCÉNA 2016
Více informací: www.mubaso.cz. 

28. 8. 

NA KONEC VAGACÍ 

– LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Více informací: www.chrudimsobe.cz.

Jaroměř

23. - 24. 7.

FESTNEFEST
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
15. – 17. 7. 

OŽIVLÝ JOSEFOV
Více informací: www.jaromer-josefov.cz. 

Mělník

23. 7.

MĚLNICKÝ TRIATLON
Více informací: www.triathlonmelnik.cz.

13. 8.

MĚLNICKÝ KOŠT
Více informací: www.melnickykost.cz. 

Nový Bydžov

13. – 15. 8.

SVATOVAVŘINECKÁ POUŤ 

A POSVÍCENÍ
Více informací: www.novybydzov.cz.
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Polička

2. – 3. 7.

KRÁLOVSKÉ SLAVNOSTI 

NA HRADĚ SVOJANOVĚ
Více informací: www.svojanov.cz.

12. – 17. 7. a 9. – 14. 8. 

ŽIVOT NA VĚŽI
Více informací: www.cbmpolicka.cz.

6. – 7. 8. 

DIVADELNÍ POUŤ 

NA SVOJANOVĚ
Více informací: www.svojanov.cz.

19. – 21. 8. 

FESTIVAL POLIČKA 555
Více informací: www.tyluvdum.cz.

Trutnov

13. – 17. 7.

OBSCENE EXTREME 

– MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL
Více informací: www.obsceneextreme.cz.

16. 7. 

DRAČÍ LODĚ NA DOLCÍCH
Více informací: www.camp-dolce.cz.

6. 8. 

3. KRAKONOŠŮV 

CYKLOMARATON
Více informací: www.krakonosuvcykloma-
raton.cz. 

19. – 21. 8. 

SVĚT KVĚTIN
Více informací: www.svetkvetin.cz. 

Více naleznete v kalendáriu
na www.vennamesta.cz.

Litomyšl 

1. 7. -  26. 8., v 18.00 a v 19.30, 

Toulovcovo náměstí
TOULOVCOVY PRÁZDNINOVÉ 

PÁTKY 2016
 
10. 6. -  31. 12., denně od 14.00 do 

18.00, Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže    
TVÁŘ - PŘÍBĚH ZTRACENÍ 

A TOUHA ZNOVUNALÉZÁNÍ

Svitavy

9. 7. od 9.00, náměstí Míru 
PIVNÍ SLAVNOSTI A VÝSTAVA 

HISTORICKÝCH VOZIDEL

22. – 23. 7. ve 21.30, areál rybníka 
Rosničky
ROSNIČKA - HUDEBNÍ 

FESTIVAL SOUČASNOSTI
 
Polička

12. – 17. 7. a 9. – 14. 8. 

ŽIVOT NA VĚŽI
Více informací: www.cbmpolicka.cz.

19. – 21. 8. 

FESTIVAL POLIČKA 555
Více informací: www.tyluvdum.cz.
 
Moravská Třebová

16. 7. v 18.00, zámek MT
OŽIVLÉ  PROHLÍDKY
Prohlídky s programem.  
 
23. 7. od 16.00 do 24.00, zámek MT
MORAVSKOTŘEBOVSKÝ 

BRAMBORÁK
Folk a country. Hudební festival. 

Kam v Českomoravském pomezí 
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IVECO CZECH REPUBLIC JE V PRVNÍ DESÍTCE 

NEJLEPŠÍCH ZAMĚSTNAVATELŮ ČESKÉ REPUBLIKY
Poprvé v historii soutěže Zaměstnavatel roku byl výrobce autobusů 
Iveco Bus z Vysokého Mýta nominován na celostátní ocenění 
Zaměstnavatel roku, kde získal skvělou 10. příčku v kategorii 
podniků do 5 000 zaměstnanců. Soutěž Sodexo Zaměstnavatel 
roku je organizovaná Klubem zaměstnavatelů. Firmy jsou hodno-
ceny podle různých kritérií, mezi ně patří například míra interního 
povyšování a kariérního vývoje, počet hodin školení na zaměstnance, 
hodiny věnované komunitám, počet dní absence na zaměstnance 

nebo míra dobrovolných odchodů. Ocenění v červnu v Praze na Novoměstské radnici 
převzala HR ředitelka společnosti Iveco Czech Republic Alena Kozáková. Jen několik dnů 
předtím byla společnost Iveco Czech Republic, a. s. podruhé v řadě oceněna 2. místem 
v soutěži Zaměstnavatel roku v Pardubickém kraji v kategorii podniků do 5 000 zaměstnanců. 
Mezi třemi nejlepšími zaměstnavateli v této kategorii se Iveco Czech Republic umísti-
lo již počtvrté v řadě. V roce 2014 firma obsadila dokonce první příčku. Za jeden 
z hlavních důvodů, proč Iveco v soutěži znovu uspělo, považuje Alena Kozáková zvýšený 

důraz na zaměstnanecké benefity: „Naše opakované 
umístění mezi třemi nejlepšími zaměstnavateli par-
dubického kraje nás velmi těší a jsme pyšní na práci 
našich zaměstnanců, kteří nám pomohli dosáhnout 
výborných ekonomických výsledků. Získané ocenění 
a hodnocení potvrdilo mimo jiné správné rozhodnutí 
investovat do zaměstnaneckých výhod s cílem zvýšit 
atraktivitu naší firmy na trhu práce.”         Zdroj: Iveco CR
 

OSVĚTLENÁ ZRCADLA TRIGA JSOU 

NOVĚ INSTALOVÁNA NA NEJVĚTŠÍ 

OSOBNÍ LODI SVĚTA 
Osvětlená zrcadla TRIGA, zkonstruovaná a vyrob-
ená ve Džbánově u Vysokého Mýta, jsou nově 
instalována na největší osobní lodi světa – Harmony of the Seas – která byla spuštěna 
na vodu v měsíci květnu. Parník pro 6 360 cestujících a 2 100 členů posádky vyrobila na 
objednávku americké společnosti Royal Carribean Cruises loděnice STX France v Saint-
Nazaire, která je přímým obchodním partnerem české společnosti. Loď je nejen největší 
a nejdražší ne světě, je také velmi ohleduplná k životnímu prostředí. Instalace LED 
podsvětlených zrcadel to jen podtrhuje. TRIGA partners s. r. o. se zabývá designem, kon-
strukcí a vývojem výrobků v oblasti užití plochého skla a zrcadel v interiérech. Její koupel-
nová osvětlená zrcadla značky TRIGA patří mezi špičkové výrobky na evropském trhu 
a jsou vyvážena do 10 zemí světa včetně Hongkongu.           Petr Ješina

Víte, že...
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CENTRUM PRO MATKU A DÍTĚ VE VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICI
Vysokomýtská nemocnice je známá jako nemocnice následné dlouhodobé péče. Málokdo 
ví, že vedle své hlavní činnosti – péče o dlouhodobě nemocné, provozuje i řadu ambulancí 
a jednodenní chirurgii. Mezi provozované ambulance ve Vysokomýtské nemocnici se řadí 
také gynekologie. Gynekologická péče pro ženy je zajišťována v prostorách nemocnice 
dva dny v týdnu. V oboru gynekologie a porodnictví provádíme  nejen komplexní gyneko-
logická vyšetření, preventivní prohlídky a diagnostiku. Nabízíme také poradenství v oblasti 
antikoncepce, péči o ženy v přechodu a cvičení pro ženy s gynekologickými obtížemi. 
Vedle klasické gynekologické ambulance zajišťujeme péči o ženu také v „Centru pro matku 
a dítě“. Za zmínku stojí cvičení a poradna pro těhotné ženy. Těhotným nabízíme komplexní 
gynekologické vyšetření, monitoring, ale také ultrazvukové vyšetření na novém 3D přístroji 
s možností pořízení záznamu. Budoucí maminky mohou svoji fyzickou a psychickou 
kondici zlepšit cvičením. Pravidelné cvičení je výbornou prevencí proti těhotenské cuk-
rovce, prevencí proti ochabnutí pánevního dna a břišní stěny po porodu. V předporodních 
kurzech jsou maminkám, ale i budoucím tatínkům, zodpovězeny nejrůznější otázky týkající 
se těhotenství, od stravování, pohybu, přípravy na porod a průběhu porodu. Součástí jsou 
i rady, jak pečovat o miminko. Do komplexní poskytované péče maminkám nesmíme zapo-
menout zmínit  laktační poradnu a možnost zapůjčení kojících pomůcek.
 
Centrum pro matku a dítě nabízí také kurzy v těchto oblastech

Cvičení kojenců a batolat – Správné cvičení pomáhá k lepšímu psychomotorickému 
vývoji dítěte. Cvičení probíhá pod vedením zkušené cvičitelky v oboru fyzioterapie. Při 
cvičení se využívá řada pomůcek, jako jsou gymnastické míče, skluzavky, prolézačky atd.
 
Plavání kojenců ve vaně od 3 měsíců a plavání kojenců v bazénu od 3 měsíců do 

3 let. Voda je základem všeho. To platí i pro plavání s kojenci a batolaty. Voda je napro-
sto přirozeným prostředím umožňujícím volný pohyb. Příjemně teplá voda vybízí ke 
spontánnímu pohybu dítěte. Velkým přínosem plavání je zejména zlepšení celkové odol-
nosti organismu, zlepšení a odstranění nedostatků při držení těla, podporuje peristaltiku 
a příznivě ovlivňuje srdeční a cévní systém. V neposlední řadě prohlubuje spánek, což 
maminky rády ocení.
 
  otevřeno kontakt

Gynekologická  ambulance ÚT, ST 465 467 729
Cvičení kojenců a batolat ČT 702 292 275
Plavání kojenců ST, ČT, PÁ 603 544 039
 
V příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje se blíže podíváme na poskytované služby 
v oblasti rehabilitace a fyzioterapie poskytované Vysokomýtskou nemocnicí.

Vedení nemocnice

Vysokomýtská nemocnice
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VYSOKÉ MÝTO HOSTILO ONDRÁŠOVKA CUP U10
Ve dnech 4. a 5. června se Vysoké Mýto stalo cílem desetile-
tých českých fotbalových talentů. Do města se sjelo z celé 
republiky 26 nejlepších týmů, které během 4. a 5. června 
vzájemně poměřily svoje síly v turnaji Ondrášovka Cup U10. 
V soutěži nechyběl domácí tým SK Vysoké Mýto, který si svou 
účast vybojoval v náročné kvalifikaci. Po velmi dobrém výko-
nu skončil v náročném turnaji s nejlepšími týmy v republice 
na pěkném 15. místě. Pohár pro vítěze vybojoval tým SK 
Slavia Praha. Turnaj navštívili ambasador turnaje Jakub Kohák 
a fotbalista Václav Černý, který hraje v AFC Ajax Amsterdam.

Marie Lněničková, tisková mluvčí a vnější vztahy

FOTBALOVÉ TÝMY STARŠÍCH U15 A MLADŠÍCH U13 ŽÁKŮ

SK VYSOKÉ MÝTO TŘETÍ NA TURNAJI BAVARIA CUP
Ve dnech 26. až 29. května se týmy starších U15 a mladších U13 žáků SK Vysoké Mýto 
zúčastnily mezinárodního fotbalového turnaje Bavaria Cup v německém Karlsfeldu, nedale-
ko Mnichova. Turnaje se zúčastnilo 44 týmů ve čtyřech věkových kategoriích. Nejvíce účast-
níků bylo z domácího Německa, ale přicestovaly i týmy z Francie, Itálie, Polska, Nizozemska, 
Rakouska, Švýcarska, Černé Hory a v neposlední řadě i hráči dalších týmů z České republiky.
Celý turnaj byl domácími pořadateli z TSV Eintracht Karlsfeld velmi dobře připravený 
a provázelo ho slunné a teplé počasí. Oba mládežnické týmy, reprezentující východočeskou 
„mekku“ autobusů, podávaly po celé dvoudenní klání velmi dobré výkony a zaslouženě 
vybojovaly pro černobílé barvy SK Vysoké Mýto dvě třetí místa a starší žáci získali dokonce 
cenu za fair play. Volný čas jsme využili k návštěvě nedaleké Allianz Arény, jednoho z nej-
modernějších a nejúžasnějších fotbalových stadionů na světě, který je domácím stánkem 
mnichovského Bayernu. A ač zrovna neprobíhal v tomto fotbalovém chrámu žádný důle-
žitý mač, jednalo se o nezapomenutelný zážitek pro všechny z nás. A pro většinu z nás 
to také byla návštěva první a zároveň poslední. Závěrem musíme klukům poděkovat za 
vzornou reprezentaci klubu i města po celou dobu tohoto velmi příjemného čtyřdenního 

výletu za fotbalem, a to jak na 
hřišti, tak i mimo něj. Také bychom 
rádi poděkovali všem malým 
i velkým sponzorům, bez kterých 
by tuto akci nebylo možné usku-
tečnit.
 

Josef Kanta a Jan Mráz,
SK Vysoké Mýto

Sport

Foto: A. Felgr

Foto: SK Vysoké Mýto
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31. 7. – 12. 8., letiště ve Vysokém Mýtě
PLACHTAŘSKÉ MISTROVSTVÍ ČR JUNIORŮ 2016 VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Na základě rozhodnutí Plachtařská komise AeČR se bude na letišti ve Vysokém Mýtě konat 
od 31. 7. do 12. 8.  Plachtařské mistrovství ČR juniorů 2016.

NOVINKY Z LIGOVÉHO FUTSALU
Mistrem ČR ve futsalu je již tradičně ERA PACK Chrudim, který ve finálové sérii porazil Benago 
Zruč nad Sázavou 3:0 na zápasy. Tým Nejzbachu Vysoké Mýto nejprve ve čtvrtfinále play-off 
vyřadil v dramatické sérii na pět zápasů pražskou Spartu 3:2, v semifinále ale nestačil na 
pozdějšího vítěze z Chrudimi. Konečné čtvrté místo je v současnosti pro vysokomýtský tým 
velkým úspěchem. 11. června proběhlo licenční řízení a grémium ligových klubů. Nováčky 
v sezoně 2016/2017 jsou Gardenline Litoměřice a SKP ČR Třinec. V soutěži zůstává Česká 
Lípa, která nahradila odstupující FC Rádio Krokodýl Brno. Další změnou je přesídlení Tanga, 
které bude v této sezoně hrát v Hodoníně s novým názvem FC Tango Hodonín. Los soutěže 
nám, stejně jako v minulé sezoně, určil za soupeře v prvním kole ERA PACK Chrudim. Tento 
úvodní zápas se odehraje v pátek 9. září od 20.00 hod. ve vysokomýtské hale. Věříme, že 
divácká podpora Nejzbachu bude stejně kvalitní, jako v minulých sezonách.

 1. FC NEJZBACH Vysoké Mýto

Došlo po uzávěrce

SEIDLOVÁ PROMRZLÁ DEŠTĚM NESTAČILA V CELOREPUBLIKOVÉM 

ZÁVODĚ JEN NA MISTRYNI EVROPY ROSOLOVOU 
Mistrovství České republiky dospělých v Táboře nabízelo skvělou podívanou a Mýto se 
mohlo těšit i na vystoupení naší závodnice Zdeňky Seidlové. Finálové disciplíny přenáše-
la živě televizní stanice ČT4 sport. Naše závodnice v neděli 19. 6. zvládla hladce rozběh 
a chystala se na velké finále, kde chtěla útočit na Denisu Rosolovou a za zády nechat slav-
nější jména. Hlavně pak účastnici MS v Moskvě Janu Slaninovou, dceru vynikající čtvrtkařky 
Táni Kocembové Netolíčkové. 
Děvčata byla odváděna rozhodčími ke startovním blokům. Do startu chybělo necelých 
deset minut, když se najednou nebe zatáhlo a během chvíle začala neskutečná průtrž 
mračen. Hromy, blesky a výrazný propad teplot ochromily celý stadion a závody byly pře-
rušeny. Závodnice na 400 m si ale liják prožily na ploše a v tu chvíli 
bylo jasné, že již nepůjde o kvalitní časy ale především o zdraví a až 
pak o umístění. 
Závod se odehrál kvůli dešti téměř bez diváků.  Naše závodnice se 
v zimě přesto bila jako lev. V cílové rovince odrazila útok soupeřek 
a vydala se stíhat slavnou reprezentační kolegyni. Denisa Rosolová 
svou pozici uhájila a zvítězila. Do Mýta veze Zdeňka Seidlová úžasné 
stříbro. Je druhou nejrychlejší čtvrtkařkou roku a upevnila si pozici 
v české seniorské reprezentaci. Bohužel útok na limit na vrcholnou 
akci, jako je ME v Amsterdamu a  MSJ v Polsku, spláchl déšť. 

L. Dejdar
Foto: Archiv Atletika

Vysoké Mýto
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
2. - 3. 7.  MUDr. Šefrna Karel, Česká Třebová, Masarykova 1071  731 784 643
5. 7. MUDr. Špajová Dagmar, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
6. 7. MUDr. Dostálová Jarmila, Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949
9. - 10. 7.  MUDr. Škorpil Zdeněk, Vysoké Mýto, Štefánikova 396  465 423 824
16. - 17. 7.  MUDr. Špátová Marcela, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
23. - 24. 7.  MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 530 247
30. - 31. 7.  MUDr. Teplý Michal, Vysoké Mýto, Javornického 198  465 485 155
6. -7. 8.  MUDr. Voltnerová Iva, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  734 100 171
13. - 14. 8.  MUDr. Vávrová Michaela, Dolní Dobrouč 446   465 543 015
20. -21. 8.  MUDr. Zapletalová Ludmila, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 604 463 997
27. - 28. 8.  MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605   465 471 324

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

TYRŠOVA VEŘEJNÁ PLOVÁRNA 
Tyršova veřejná plovárna, jedna z největších a historicky nejcennějších plováren v České 
republice je za příznivého počasí, stejně jako v minulých letech, otevřena denně od 9.00 
do 19.00 hod.
Tyršova veřejná plovárna byla vybudována v roce 1933 z prostředků města a tělovýchovné 
jednoty Sokol, která ji s přestávkami provozovala až do roku 1996, kdy ji převzalo město 
a svěřilo do péče Technických služeb. Byla to ve své době jedna z největších plováren 
v Československu a mezi největší a nejatraktivnější se počítá i v České republice. Vodní 
plocha měří úctyhodných 98 x 58 metrů s hloubkou od 10 do 160 cm, přilehlý bazén pak 
50 x 12 metrů s hloubkou od 2 do 3 metrů. Při napouštění se do ní každoročně vejde 

7 000 m3 vody z našeho vlast-
ního hloubkového vrtu. Voda je 
čerpána z hloubky 230 metrů, 
díky čemuž má už při napouštění 
přijatelných 18° C. Plovárna 
si od svého vzniku podržela 
v některých svých částech (hlav-
ní budova nebo dřevěné kabin-
ky) svůj starobylý ráz, a proto 
byla stará budova v roce 2001 
prohlášena za kulturní památku. 

Technické služby

Foto: A. Felgr
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Inzerce

Hledám paní Majku rozenou Chourovou z Vysokého Mýta, u které během vojny 

parkoval motorku voják Jarda v roce 1957-1958.

Kontakt: 722 754 473.

Prodejna Garment s pracovními oděvy, obuví, pracovními pomůckami, ale i volno-

časovým oblečením a obuví nově přijímá UNIŠEKY. Najdete nás ve Vysokém Mýtě, 

Vladislavova 30 naproti poště nebo na www.garment.cz.
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JE VÁM HORKO V BYTĚ, DOMĚ, KANCELÁŘI?

Máme pro Vás řešení. 

Klimatizační jednotky LG, včetně montáže

od 19 900 Kč bez DPH

MH servis plus s.r.o.
Nádražní 1709, Choceň

Tel. : +420 720 037 076  ·  www.mh-klimatizace.cz
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Kalendář akcí
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